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Austrai paėmė Lovcen 
kalną Černogorijoj

DARBININKAI YRA NEKALTI je šioje karėje, abi pusės siun-

YOUNGSTOWN, O., sausio 
11. — Po trijų dienų tyrinėjimo 
East Youngstowno riaušių val-

Vokiečiai vėl mėtė bombas
Salonikų

ant
son išteisino organizuotus dar­
bininkus ir Am. Darbo Fed-ją,

jokio atsižvelgimo į nuosto­
lius.

Kitas vengrų laikraštis ap­
skaito, kad abi pusės Besarabi­
jos mūšiuose netek arti 200,000

15 amerikiečių nužudyta Mexi= 
kos plėšikų

Anglija vėl užgriebė Su v. Valst krasę

Tuo pačiu laiku jis, vedantis

Vokiečių ofensivas Champagne visai 
nenusisekė

Vokiečiai taiso žemę ir fortifikuoja Lietuvą ir 
Lenkiją

VA, sausio 12. — Ofici-■ gu ne ant visados. Tai parodo, 
kelbla, k kad ir dirbamos labai

kis

ml Lim upės, Černogori-
pe! k i ų.

Bu- t ra n sėjos iš medžio ir cemento,

pimu, pranešė kad pirmuoju 
liudininku, kuris bus pašauktas

mai sako, kad rusams daugiau 
nebetrūksta amunicijos ir ne- 
aprubežiuoja vartojimo. Amu­
nicija yra japonų dirbta, japo­
nų darbo ir šautuvai. Rusų a-

Airiai nesipriešins konskripcijai

15 AMERIKIEČIŲ NUŽUDYTA 
MEXIKOJE

mą, bus J. A. Campbell, prez. 
Youngstown Sheet and Tube

eklivų, kuriuos kompanija 
larsigabeno neva apgyni­
mui kompanijos turto ir jos

dirbtuvės ir prasidėjo riaušės).

rius pranešė, jog jo tyrinėji­
mai parodė, kad riaušės buvo

kompanijos atgabentų i East 
Youngstoiuną.

siais. Rusų smarkiausios ata-

kur sueina 5 keliai

JOLIET, Ill., sausio 11.—Po-

užsidarė namuose ir ėmė ša li­

namam 30policislų 4 valandas

EL PASO, Tex., sausio 12. —

liko užpulti plėšikų 15 mylių į 
vakarus nuo Chihuahua miesto 
ir nužudyti. Tik vienas ameri­
kietis, Thomas M. Holmes ištru­
ko ir pranešė apie tas skerdy­
nes.

Visi nužudytieji buvo darbi­
ninkais Cusihuiriachic Mining

Carranzos valdžiai j

kmenu ir maisto ir kelis tuks-

WASHINGTON, D. C., sausio
12. — Amerikos ambasadorius

Suv. Valstijų ir neutralės Euro­
pos šalis.

AIRIAI NESIPRIEŠINS 
KONSKRIPCIJAI.

damas cernogorų rankose jis 
grėsė Catlaro, austrų laivyno 
atramai, kuris vra nepaimamas

200,000 KAREIVIŲ ŽUVO 
BESARABIJOS MŪŠIUOSE.

LONDONAS, sausio 12. — Ai­
rių partija atstovų bute prane-

imli nuo Lovcen kalno.

bėjo paimti stipru černogo-l 
kalną.• t

i Catlaro, kuriam ne­

špataujaučiu Adrialiko juroje| 
ir italų ir kilų talkininkų lai

Z į-, V 
su didžiau- LONDONAS, sausio 11. — Iš

viais. Tik ryte bar 
davė ir 30 policistų 
mūšį.”

Plešikais, sakoma, vadovavęs 
vienas iš Vilios generolų — Jo- Delei to manoma, kad bilius 

pereis antrame skaityme dide­
lė didžiuma balsų. Tam biliui

Žmonės, gyvenantis arti fro-
jos fronte buvo vienas iš kru­
viniausių mūšių šioje karėje

Bėrimas sako, kad pats caras

KANKAKEE, Ill., sausio 12—

rė “Daimond Nell” Clark palei-

GEN. HUERTA MIRŠTA.

EL PASO, Tex., sausio 12. —
atstovai.

Jie taipgi po priežiūra agro­
nomu ir kariškos valdžios vra 

I verčiami ant plačios skalės kul- 
■ livuoti žemę, kad tuo užtikrinus

smarkiausios rusų atakos. Ata-

riai bandė uždaryti, bet vis ne- Vicloriano Huerta miršta. Jei 
jis išgyvens dar keturias valan-

NORI IŠMESTI KONSKRIPSI- 
JOS BILIŲ.

LONDONAS, sausio 12.—Ne

ti.
Paėmimas Berane, vidurinėj Į 

Černogorijoj irgi yra gana svar-j BARANAVIČIUOSE 10 lap-

Tie du austrij laimėjimai žy-

m i jos padėjimo.

VOKIEČIAI VĖL
SALONIKUOSE

LONDONAS, sausio 12. — Iš 
4 i jos pra nešama, kad 12 vo-

metė 78 bombas ant Salonikų, 
taikydami labiausia ant anglų 
ir franeuzų stovyklų. 20 bom­
bų palaikė ir kilo nemažai gai-

LUNDO

rku

Wilhelmas ir laike* kariuome-

kęs savo kareiviams: 
prašau tvirtai laiky

kštas ant žemės ir mes jam su

• dėtoms musu aukoms.

i buvo atbėgę Rygon.
7 kareiviai. Jie pas

lauki] darbi], maitiną gi blogai

imi toliaus beiškęst, musu imti­

no mažais būreliais.

ima, kad sma- ’

te visai nenusisekė, 
zai sakosi a įmušę ii 
kiečių ofensivą irai

Francu
Kad .šunis geriau užuosti] imti­

Ino tarpu Berlino praneši- 
is sako, kad visos franeuzų

niu, nes vokiečiai numauna ge-

Draug

laimetas pozicijas atmuštas 
Vienok neskelbiama jokių na u 
jų laimėjimų.

šimtį franeuzų ir anglu, bet nė­

mdenlų pranešimų

SAULT STE MARIE, sausio 
12. — Gaisras sunaikino naują 

I viešbutį prie Ontario Soo. Sve-

I didelį šalti ir vėją.

laukai liko nukloti lavonais, 
apvarstyta jais vielų užtvaros.

Vienas vengrų laikraštis, ku­
ris sakosi semia žinias iš gene­
ral io štabo, rašo, kad dabarti­
nis mušis Galicijoj buvo kru­
viniausias ir smarkiausias viso-

JOPLIN, Mo., sausio 12. — 
Vakar federaliame teisme pra-

-katalikiško laikraščio “Mena-
* tą priverstino ėmimo į kariuo-

LONDONAS, sausio 12. — Iš j menę bilių.
Bergen pranešama, kad anglai |
Kirkwall vėl suėmė 185 krasosi ĮNEŠTAS MOTERŲ 

BALSAVIMO BILIUS.kunigėlių darbus).

“TORPEDA PALEISTA”

< ns>

issuAncona” užmači is besivejančia laivą < 
jusiu jų pasakojimo).

ALBANY N. Y., sausio 12.— 
• Priedas prie konstitucijos, duo­
dantis moterims balsavimo tei­
sę, kuris liko atmestas visuoti­

SNIEGAS PALAIDOJO 
KETURIS DARBININKUS.

TELLURIDE, CoL, sausio 12. 
!— Keturi austrai angliakasiai

nuo Čamberno kalno arti Ophir 
kasyklos. Lavonai dar neat- 
kasti iš po sniego.

LONDONAS, sausio 12. — Vi­
duržemio juroje paskandintas 

langių laivas Clan MacFarlane, 
{4,823 tonų inlalpos. Manoma, 
;kad 13 žmonių žuvo ant to lai- 
i vo.

CHICAGO. — Patrick Walsh, 
s 3136 Normai avė. papjovė

Walsh vien girtuokliavo ir 
I barėsi su savo pačia, kuomet 
vaikai uždirbdavo maistą. Jis I *

jo sūnūs nori,

paskui atkeršyti už motinos 
mirtį ir pats tėvą nužudyti.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS”
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Žiema ant 
Dauguvos

(Pabaiga)

Jeigu jie po visą savo salį padarė 
vilnos rinkliavą del armijos, tai 
tuojaus ir mes turime paskirti 
keletą dienų ar Čialą savaitę rinklia­
vai audeklo, kartūno, mitkalio ar 
pinigų apvilkimui musų kareivių 
baltais rubais priešakinėse linijose. 
Ponai fabrikantai, įsigyvenę manu­
faktūros prekėmis čielus milijonus, 
galėtų dabar atlikti didelį .gražų ir 
garsingą darbą: pasiųsti armijon 
vieną kitą milijoną aršinų baltų 
audimių apgaubalams. Pas mus 
labai mėgiama kalbėti apie “rusų 
natūros platumą,“ o čia kaip tik 
pasitaiko tam gera proga. Kada 
tai Pompėjus Ryme pasakė: su­
trypsiu koja, ir išdigs legijonai.

Randasi dabar proga padaryti 
pasakos stebuklą: mostelėti ranka 
visoj Rusijoj ir apdengti musų 
mūšio armiją baltais ploščiais, ir 
sulieti ją su balta sniego antklode. 
Šimtais tūkstančių rublių išgal- 
l>ėtų musų karžygius nuo dešim­
čių tūkstančių bereikalingų aukų.' 
Žemietijų sąjungą ir miestų sąjun­
gą atliko jau daug, jos gali atlikti 
ir šį “stebuklą“. Del tabako ar-j 
mijai surinkta jog milijonai. Ala-' 
nau, kad “baltųjų dienų' rinklia-1 
va armijai duos dar daugiaus.

Vokiečiai del armijos gamina į 
ne tik baltas apgaubus, bet ir tūk­
stančius baltu skydu iš lentų, bal­
tus audeklo rėmus. Vis paslėpi­
mui savo sandėlių, prekinių auto­
mobiliu, lakstytuvų stovvklių. 
Žodžiu, vokiečiai pageidauja visą 
savo armiją rusų fronte pritaikinti 
musų žiemai. Pa vyzd is sektinas 
ir mums.

Labai r u pešt ingai apdergiama 
sveikata vokiečių kareivio taip-pat 
kasimuose. Sumanyta aprūpinti 
net kasimus dideliu skaitliu šiltų 
maišų gulėjimui, kuriuose kariei- 
viai, liuosi nuo dežuravimo, galėtų 
šiltai ir ramiai atsilsėti. Tieji mai­
šai iš oro taipgi baltos varsos. 
Panorėjus naktį galima privilkti 
juos prie kokio nors bugrelio, arti­
mai musų pozicijos ir gulėti ten, 
Kad nusižiūrėjus, kas pas mus da­
roma iki kitos nakties.
š Pačius kasimus žiemai manoma j 
išmušti šiaudu arba vailoko dank-Į 
ęiais, o aslą iškloti Šiaudais, rago- • 
•zėmisarba skydais iŠ lentų.

Vyriausybei, pradedant nuoJ

augštesniųjų komandierių, ir bai­
giant kapralais, paliepta po sunkia 
atsakomybę rūpestingai daboti 
kareivius nuo nušalimo. Vokiečių 
armijoj kalbama, kad feldmarša­
las Hindenburgas esąs išleidęs ka­
riškai vyriausybei sekantį paliepi­
mą:

—Jeigu kasimuose palei virši­
ninką,—tebūna jis leitenantas, 
majoras arba unter-oficierius,— 
bus užmuštas rusų kulkomis arba 
šoviniais penki arba dešimts žmo­
nių,—viršininkas skyriaus gali 
pasitikėt gauti geležies kryžių; 
jis buvo pavojingoje vietoje. Bet 
jeigu greta vyresniojo kasimuose 
sušals bent vienas kareivis,—vyres­
nysis vertas sušaudymo, nes jis 
nesitvėrė reikalingų priemonių 
apsaugojimui žmonių nuo šalčio.

-Šalčiai Rusijoj gali būti kokie 
lik nori,—buvo duota kaizerio 
Wilhelmo žodžiaispaliepimas—bet 
jie neturi būti del vokiečių kareivio 
ant lauko ar kasimuose. Mums 
kiekvienas žmogus brangus. Už­
tenka, jeigu mes nustojame žmo­
nių mūšiuose, žudyti gi žmones 
nuo šalčio— butų prasikaltimu.

AŠ atmainau rusų šalčius,— 
užbaigė, linksmai šyptelėjęs, savo 
paliepimą \\ ii kelmas.

Del apsaugojimo kariuomenės 
mūšio linijoj nuo šalčių, vokiečiai 
turi daug tūkstančių gatavų del 
sustatymo blėkos skydų. Iš tokių 
skydų bile kur, ypač kasimuose, 
valandos laike arba dar greičiaus 
galima prirengti čielus namelius 
susišildymui (dom grielka). Susta­
toma sienos, pravedma triubos 
palei jas, paleidžiama garas ir žmo­
nės viens po kito gali Šildyties čie- 
lais buriąs.

Abelnai. į sanitarinę bei sveika­
tos dalį žiemos metu pas vokiečius 
atkreipta ypatinga atida. Paskir­
ta tam tikros komandos, kurioms 
pavesta daboti švarumo kareivių 
ir kasimuose.

Ir kareiviai, ir kasimai privalo 
būti vienodai švarus,—tat stropus 
Įstatas žiemai pas vokiečius.

Kiekvienam kareiviui paskirta 
žinoma dalis spirito aptrynimui 
kūno

Paliepta stropiai daboti, kad 
kasimuose jokiu budu nesimatytų 
nei vienos tuščios konservų b ėkos,
nepasiliktų jokių valgio liekanų. 
Kareiviams nuolatos primenama:

Atminkite, jog uždarytoje 
konservų dėžutėje randasi valgis 
ir jūsų pajiegos karui, bet numes­
toje jx) kojų tuščioje blėkoje—pra­
džia tifo ir choleros.

Rengdami kareivius prie žiemos

karo- Rusijoj,, vokiečiai turi ome­
nyje lig mažmožių ir naujus karo 
budus žiemai. Jie rengia prie rogių 
pačiūžų $avo bagažą, vežamąsias 
virtuves, dideliausius vandens 
virdulius. Pritaikina prie pačiūžų 
ir mažų rogučių kulkasvydžiųs ir 
lengvąsias armotas. Kruppo armo- 
tų ir ginklų fabrikuose geriausieji 
inžinieriai uoliai dirba prie padir­
bimo sustatomų sunkiųjų armo- 
tų, kad dalimis lengvinus butų 
galima jas pavešti:

Permatė vokiečiai ir tai, kad 
iš priežasties gilaus žemės sušali­
mo, kasti naujas tranšėjas bus la­
bai sunku arba visai negalima, 
ypač jeigu darbą reikės varyti sku­
biai. Tam tikslui vokiečiai jau 
sudarė tam tikras gręžėjų koma- 
das, kurios su tam tikrais instru­
mentais turi išgręžti sušalusioje 
žemėje eilę skylių ir jose indėti 
sprogstančius patronus. Pagal 
signalo ištinka sprogimas, žemė 
ant dešimties arba šimto sieksnių 
plačiu ruožu iškįla augštyn ir virs­
ta atgal, o paskui išmėčioti ją lope­
tomis arba dar geriaus kasimu 
mašina—darbas jau dešimties 
minučių.

Statyti vielų (dratų) kliudinius, 
kas reikalauja įkalimo šimtų ir 
tūkstančių kuolų, sušalusion že­
mėn vargu bei negalima, todėl 
vokiečiai žiemą mano apginti savo 
priešakinius kasimus fagasais ir 
vilko duobėmis, pasitikėdami vėl 
ant sniego, kuriuo bus galima pri­
dengti pavojingąsias del užpuoliko 
vietas.

Pagalios, žinodami, kad sniego 
pūgos Rusijoj užpusto ir net sus­
tabdo gelžkelį; vokiečiai suka gal­
vą ir apie tat. Gelžkeliui jie pri 
rengė tam tikrus garvežius nuvaly- 

Įmui užpustyt ų bėgių, o del plentų 
—šimtus velanų.

Žodžiu, vokiečiai permato visą 
karo sunkenybę Rusijoj žiemos 
metu, neklaidina save nesveikumu, 
bet su didžia energija rengiasi prie 
tolimesnės kovos.

Mums visa tat reikia įsidėti gal­
von, rimtai apgalvoti ir neapsileisti 
ant šalčio ir sniego pagelbos, l^et 
patiems neblogiaus vokiečių, nesi­
gailint nei ištekliaus, nei energijos, 
aprūpinti armiją šiltumu žiemos 
karui.

Musų Pabėgėliai
Vitebskas. Karo audros varo- 

• mas patekau Vitebskan, bet ne 
kaipo pabėgėlis, bet vienas iš daug 

Į milijonų didžios Rusijos apgynė­

jų. Kad mane -kas paklaustų, 
kaip patinka Vitebskas, — atsaky- 
čia, kad ne, nors paisai miestas ir 
guli gana puikioje nelygioje vietoje, 
ant augštų abiejų Dauguvos kran­
tų. Senų istorinių paminklų čia, 
kaip va: pilies griuvėsių, stovylų — 
jokių. Puikiausiose vietose išblaš­
kyta daugiau, kaip dešimtis dide- 
liausių stačiatikių bažnyčių, kai- 
kurios iš jų pagal architektūros 
panašios į katalikų, o vietos gyven­
tojai pasakoja, kad jos kada tai ir 
buvo katalikų bažnyčiomis. Pagal 
stačiatikių kryžių ant bažnyčių 
bokštų, tai grynai rusiškas mistas, 
bet pavaikštinėjus gatvėmis, per­
sitikrinsi, kad tai teisingiaus žy­
diškas miestas. Nežinau dar kito 
miesto, kur žydai butų sugrobę 
visą prekybą į savo rankas, kaip1 
čia, Vitebske. Kada žydams, 
“šabas,“ tada miestą kaipo iš­
miręs ir vargu ar ką gausi nusi­
pirkti. Net vietos elektriškasis 
tramvajus ir tai žydų rn koše ir su 
žydiška tvarka: nei kiek nesisku­
bina ir apsistojinėja del kiekvieno 
inlipančio ir išlipančio, vagonai | 
pigus, prasti. Rusų inteligentija 
čia tik valdininkai.

Vitebske išeina du rusų laikraš- 
tėjiu: “\ itebskij Viestnik“ ir;
“Zapadaja Kopiejka.“ Tik pirma-! 
sis perdaug dešinys, o antrasis; 
perdaug žydiškas (duokim rašo! 
daugiausia apie žydus pabėgėlius,’ 

(negu apie visus). Tie laikraštė-l 
j liai vakarais ir rytais dažnai išlei-Į 
džia ir ekstra telegramas. Pakol j 
Pakol Vitebske gausi laikraštį nu-; 
sipirkti, reikia gerai kojas padau-l 
žyti: laikraščiai po visą miestą 
čia parsiduoda tik keliose v.etose: 
didžiojoje gatvėj ir gelžkelio sto­
tyje. Vietos gyventojai rusai ma­
tyt, nėra inpratę laikraščių skai­
tyti, politika jiems nerupi ir laik­
raščių pardavėjai čia todėl didelė 
retenybė. Rusų juodašimčių laik­
raštį “Žemščiną“ V. galima gauti 
ir veltui skaiyti.

Ramiame laike Vitebske gyven­
tojų esą apie 90 tukst., bet dabar 
busią virš 250,000, žinoma, be 
kariuomenės. Per Vitebską plūdo 
gilumon Rusijos daugybė lietuvių 
pabėgėlių ir dabar dar neretai ra- 
sutinki nusukant ant Smolensko 
plento ratus su būdomis lietuvių 
pabėgėlių. Kiti sako važiuoja iš 
Lietuvos jau trečias mėnuo. Ne­
mažai lietuvių yra apsistojrių ir 
tebegyvenančių Vitebske. Lietu-! 
viųl kalbą ant gatvių gali dažnai 
girdėti, dažnai ir pagal apdarų ir 
viršutinės išvaizdos matosi einant 
gatvėmis musų moterys ir mergai-

' tės. Keletą būrelių musų mote­
riškių esu pasitikęs nešant palai­
doti mažus grabelius. Vaikų mir­
tingumas tarp pabėgėlių esąs labai 
didelis. Jaunos *lietuviaitės tar­
nauja pas žydus ir kitos, sako, už 
valgį ir butą.

Lietuvių pabėgėlių, atsistojusių 
Vitebske gyventi bus kokie 2000; 
tarp jų randasi ir inteligentiškų 
pajėgų: dvasiškųjų, mokytojų, 
valdininkų (ir iš Rygos), bet deja, 
ir jie gyvena iškrikę ir jokių ryšių 
tarp savęs nepalaiko. Vitebske 
dvi didelės kataliku bažnyčios ir 
prie vienos (šv. Barboros) klebo­
nauja ,kun. Rudis, lietuvis (nuo 
Žeimelio). Nedėldieniais abi bažny 
prisirenka pilnos žmonių, tarp jų 
daug kareivių. Buvau ir aš vie­
noje ir kitoje, bet išėjau labai ne­
linksmas, nes lietuviai katalikai

čia užmiršti ir viskas atsibuvo tik 
lenkiškai lyg, kad Vitebskas butų 
tik koks lenkų miestas. Tik pas­
kutiniame laike nedėldieniais šv. 
Barboros bažnyčioje po visam apie 
2 vai., kada žmonės baigia išsi­
skirstyti inlipęs sakyklon koksai 
tai pabėgėlis drąsuolis lietuvis 
klerikas, perskaitęs Evangeliją 
ir pasakąs trumpą lietuvišką pa­
mokslą, bet del to lenkai ūžia.

Paskui teko girdėti, kad Vitebs­
ke buk gyvuoja ir lietuvių komi­
tetas suteikimui pagelijos pabė- 

i geliams, bet kodėl Šis komitetas 
bijo paiskelbti viešai, tat jau jo 
paslaptis...

Sukrutus čia lietuviams butų 
galima vienas kitam paduoti drau­
gišką ranką, išgauti sau prideran­
čia vietą bažnyčiose, įsteigti prie- 

(Tąsa ant 5-to pusi.)

$26,800,000,00
Suvirsum depozitų turi dabar didžiu* 

lis Valstijos Bankas State Bank 
of Chicago -

uo jo įsteigimo 1879 metuose ta­
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas t atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni 

šimtai septyniolika tuksiančių dolerių —
$4,817,000.00.

Be 36 tuksiančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini­
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie­
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Jfr. Lalis.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts. 

prieš City Hali.

V .............

Štai jums proga, kurios jus ilgai laukėte. Geriausi bovelniniaitavorai parsiduoda už labai nužemintą kainą. Pirkite sa= 
vo pavasarinius reikalingus daiktus dabar. Nepaisikite kaslink bovelninių tavorą spalvos, bet pirkite dabar, nes kai= 

na kjla augštyn. Šitie tavorai buvo užsakyti suvirs mėtai laiko, ir todėl mes juos galima parduoti už tokią žemą kainą. 
Visas tavoras yra naujas ir nesuteptas, tik=ką aplaikytas iš rytinių audiničių. Išpardavimas prasidės.

Ketverge Petnyčioje ir Subatoje, Sausio - January 13-14- 15 - 3 dienas

Stalas No. 1
Viena skrynia 27 colių 

spalvuoto dresėms lini- . 
no, šviesios ir tamsios . 
spalvos, su gražiais kvie- į 
tkais ir kitokiais išaudi- 
mais, vertės 9c, vardas

Stalas No. 2
Viena skrynia gryno 

Soisette ta voro, 32 colių 
pločio, visokios spalvos, 
labai gražus, reguliarė 
vertė 25c, vardas

Stalas No. 9 Stalas No. 10

Stalas No. 5

Stalas No. 3 Stalas No. 4
Viena skrynia spalvuo­

to Chambray tavoro, la­
bai gražus, vertės IŽVoc. 
speciale kaina šiame iš­
pardavime vardui

3 skrynios gražaus del 
sejonų Soisette tavoro, 32 
colių pločio, spalvuotas, 
naujausios mados, 25c 
vertės, dabar

8c 15c

Viena skrynia bal­
to pikovinio tavoro, 
siauro ir plataus, labai 
gražus, parsiduodavo 
po 25c, speciale kaina 
.šiame išpardavime, ja­
rdas po

Stalas No. 6
Viena skrynia Ser­

pentine Kimono Cre­
pes tavoro, dideliame 
pasirinkime visokios 
formos, vertes 19c, jų- 
sų pasirinkime yardas

Stalas No. 7
Viena skrynia 10 co­

lių pločio balto voile, 
visuomet parsiduoda 

po 25c, gana gražus, 
speciale kaina šiame 
išpardavime

Stalas No. 8
Viena skrynia gra­

žaus spalvuoto papli- 
no, reguliarė kaina 25 
c.,labai tvirtas tavoras, 
šjam išpardavime, ya­
rdas

Viena skrynia 32 colių; 
pusvilnonio čerkeso, tai­
pgi 36 colių Danish Pap-I 
Jar tavoro, visokios spal-l 
vos, ilgio nuo 2 iki 10 ya 
rdų, speciale kaina šiame 
išpardavime yard u i

19c

2 skrynios 32 colių ruo- 
žuoto del bliuskų salyno, 
gražios spalvos ir gerai 
plaunasi, vertės 25c, ju­
sti pasirinkime vardui

15c

-tg 4805'07-09'11 ASHLAND AYE-A

Stalas No. 11 Stalas No. 12
Viena skrynia 36 colių 

gražaus ir tvirto salyno,I 
juodo ir spalvuoto, ilgio! 
nuo 2 iki 10 yardų, ver­
tės 19c, dabar yardas

Viena skrynia gražaus 
“Bed Seal“ kariūno, il­
gio nuo 2 iki 10 yardų, la­
bai gražaus audymo, jū­
sų pasirinkime vardui
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Amerikos Lietuviu
Gyvenimą

Musų korespondentų 
Pranešimai.

kunigas užkabinėja minėtą 
draugystę! Rodos, Kristaus į- 
pėdinis turėtų skelbti jo moks­
lą — mvlėli artima. Bet kuni-

ncnu

MOLINE, ILL.
u
L

Tai mat 
kunigas

Ko gi kunigas nori

A. L. Yuška, daktaras-kvotėjas,
1749 So. Halsted St.

Susirinkimai atsibuna kiekvieno mėne­
sio antrą nedėldienį; pradžia 2 vai. po pie- 

A. C. W. of A. LOCAL 269. 
VIRŠININKŲ ADRESAI:

Prezidentas, A. ChapieUs,
4812 W. 151h St., Cicero, III.

Vice-Prezidentas, J. Karlikauskas,
2013 Wabansia Ave.

Nutarimų rašt., J. Globis,
2018 So. String St.

1683 Milwaukee Ave.,;
Iždininkas ir Biznio Agentas, P. Galskis,
Turtų rašt., J. Vaišvillo,

1683 Milwaukee Ave.
Ofisas randasi: 1223 Milwaukee Ave.
Valandos: nuo 5:30 iki 7 vakare..
Main office: 818 W. Harrison St., Chica­

go, Ill.
Susirinkimai atsibuna: North Side, At­

las svetainėje, 1436 Emma St., arti Mil- į riaus pcr Finansų Raštininką, T. M. Dun 
waukee Ave., kas pirma Pėtnyčią 8 vak , k . bu koki V»Mvh..s nan 
vakare. South West Side G. (.hernauskio , < A ,
svetainėj ,1900 Union Ave kas trečia suba- patarimus ir konstituciją pasiskai

226 w Broadway, So. Boston, Mass. ! ’ 1315 So. 50th Ct., Cicero. !
K»m>s Globėjai: M. Cėsna, 56 Market St., i Rašt. 'pagelb. ir org užžiur., W. Butvilas, i 
Brighton, Mass.; .1. Gegužis 28 W. Broad- , 
way, So. Boston, Mass.; J. Gerdauskas 
New Britain, Conn.

Pinigus siunčiant čekiais arba M. O., rei­
kia išrašyti vardu Lithuanian National 
Relief Fund.

183 Roebling St., Brooklyn, N.Y.
Finansų Sekretorius 1) T. L. Dundulis,

101 E. Main St., Danville, III.
po kaucija $1,000.

Visus pinigus reikia siųsti vardu kasie 
dūlį, 101 Main St.. Danville. Iii. kuris bu» 
Finansų Sekr. 2) J. Stasiulevičius,

1815 E. Moyamensing Ave., Phila., Pa '
Iždininkas K. Šidlauskas,

1508 S. 49th Avė.
Iždininkas, M. Bartkienė,

1500 S. 48th CL, Cicero.
Susirinkimai atsibuna kas paskutinį ne- 

P. Motiejūnas, turtų Raštininkas, 
dėldienį, kiekvieno mėnesio nuo l vai. po 
pietų F. Brazauskio svetainė’*., 1410 So

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJ 
TAUTIŠKO KLIUDO ADMINISTRACIJA 

Chicago, Ill.

DRAMOS IR CHORO SKYRIAUS 
VIRŠININKAI.

Katilius .L, choro vedėjas,
1853 Wabansia Ave.

B. Vaitiekūnas, Režisierius.
3149 So. Halsted St.

F. Sadauskas, Choro Sekretorius.
3252 So. Halsted Si.

suvirsum.
Kadangi šiame 

svetainėse ncleid

Ir išliktųjų, kaip kunigui ne- 
ncršlės širdis, jei draugystė tu- 
i i 180 nariu ir... ir ji jam nepri­
klauso. 180 žmonių — lai dai-

ta 7:30 vai. vakare.

Draugystė Didžiojo Lietuvos 
Kun. Gedimino, Kensington,

lainūje, jų nesimatė.

Louis

pablankusiom akim,

rengėjams patartina lanjau į 
kontroliuoti įeinančius svetai­
nėn ir panašių minėtiems sve-

melai

nanti negalima, ba ir anti-i-i i i-l

Tolinus, duodame žinoti vi­

bad 82 kuopa rengia balių 29 
sausio šių metų. Draugai, gy­
venantis netoli nuo Pana, III. 
meldžiami visi atsilankyti, o

miems apie busimą balių. Bu­

ųnai.

Turiu prisipažinti, kad nors

(gi šiandien
namus

mas iš miesto, 
tinus bonkos.

Pirmininkas, Domininkas Shatkus, 
344 E. 116th Str.

Pirm. Pagelbininkas, Antanas Bagažas, 
136 PL, N212, Riverdale, II’ 

Prot. Raštininkas. Petras Lukauskis.
209 E. 107ih St.

Fin. Raštininkas, Frank Jurkus, 
355 Kensington Ave 

Kasierius, Frank ShedvilJas, 
341 Kensington

tyli. Sužinosite visus įstatas
Mėnesiniai susirinkimai buna kas ant 

j rą siibatą po I d. kiekvieno mėnesio. 7:3<* 
i vai. vakare „L M. Černiausko svetainėj.

1900 S. Union Ave., Kaninas 19-tos gatvės

F. Šatkauskas, Pirm., 
3423 So. Halsted

M. M. Yondis, Pagelbininkas,
3252 So.. Halsted 

Gulbinas, Prot. Raštininkas.
3442 S. Auburn

Gustaitis, Turtų Raštininkas, 
3219 So. Lime 

Radavičia, Kasierius,
936 W. 33rd

Geo. Lookas, Užžiurėtojas Organo, 
3U31 So Union Ave.

D.

T.

1 «.« , « - AVC.

v t '? i* t * ’ 1 *• y ' Susirinkimai atsibuna paskutiniame ne- Matyt l)UVO 1S-. dėldienyj kožno mėnesio 2 vai po pietų

ROCKFORD, ILL.

'.š Lietuvių Socialistu Jaunimo

I D.L. K. KEISTUČIO PAŠ. ir POLIT. 
K LIUBAS.

J. Gustaitis. PirmininKas,
3249 Lime St

. F. Shedvilos salėje. 341 E Kensington ave.
3221 W. 38th St

J. Patumsis, Pirm. Pagelbininkas,
1618 W. 47th St

J. A. Povilaitis, Nutarimų Raštininkas,

LIETUVOS ŠELPIMO FONDO 
KOMITETAS.

Prezidentas K. Gugis,
1840 S. Halsted St., Chicago, HI

S. Mankus,
Vine Sts., Phila., Pa 
M. M. Rice-Herman. 
St., New York, N.Y 
J. Neviackas,

stė.

Mitingai atsibuna kiekvieną pirmą no- 
dčldienj mėnesio 1-mą valandą po pietų T. 
Radavičiaus svetainėje, 936 W. 33-čios 
gatvės, ant antrų lubų. Taipogi choro ir 
dramos repeticijos atsibuna toje pačioje 
svetainėje. Choro repeticijos atsibuna pe­
lėdomis 7:30 vai. vakare. Teatrų repeti­
cijos atsibuna pėtnyčiomis, 8-tą vai. vak. 

St. Taigi, jauni vaikinai ir merginos, jei my-
St

st.

st
St

lite nrasilavinti dailėje, kaip tai dainele 
ar teatrų lošimuose, tai kviečiam prigu­
lėti prie Jaunų Lietuvių Am. Taut. Kliubo, 
nes J.L.A.T.K. nevien tik užsiima dainoms, 
lošimais, bet taipgi ir pašelpa ligoje. T.li­
gi, kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė privalo 
prisidėti prie jo auklėjimo.

Su pagarba. J.L.A.T.K.

Susirinkimai atsibuna 3-čią savąitę kiek 
vieno mėnesio J W.esdžiuno svot.. 3221 

3033 W. 39th PI 
L Leskevičius, Finansų Raštininkas, 

3603 Emerald Ave 
L Wesdziunas. Kasierius, 
W. 38th St. Chicago. Ill.
Choro vedėjas, J. Mereckis,

Choro repeticijos atsibuna utarninkab 
T. Mazcno svet., 3824 Kedzie Ave.
Pirm., W. Kizaitė, 

3819 So. Kedzie Ave 
Rašt., St. Godliauskaitė.

. ■ , . . ____2930 W. 38th Streetvaip jau buM) Nau jienose • organ., f. žemaitis,
lažvmėta diskusijos rengta 14 3943 S. Francisco Ave.
. • . ’ r|, ,. 11,1 Lošimų repeticijos atsibuna seredomis.

ii. SailSIO. 1 eeiailS del tūlų toje pačioje svetainėje.
ni’iežasčių diskusijos perkeltos L1ETIJV1V pašalpos

, ‘ , DRAUGYSTE.

Vice-Prezidentas 2) 
Cor. 12th and 

Susinešimų Sekr. 1) 
140 E. 19th 

Susinešimų Sekr. 2)
Norintis įstoti i šitą draugvstę atsi

CICERO, ILL.
VIRŠININKAI.

Pirmininkas, A, B. Liutkus, 
1305 S. 50th Ave., Cicero, III 

Pirmininko pagelb., M. Dolan,
1533 S. 50th Ct., Cicero 

Nutarimų rašt., M. Dobraškis,
1229 S. 50tb Ct. Cicero 

Turto rašt., M. Burba, 
I9th Ave., Cicero. III.

Kalbant apie minėtą Ratel 
gulimą grvna sąžine pasakvli

m a:
(1. sulįsto. įeina si na- Valdyba:

Xl* motei’įs gali lygiai SU j Pirmininkas, Juozas Jankauskas,
2018 So. String St., Chicago, Ill.

Pirmininko Pagelb., K. M. Ramutis,
1458 S. Union Ave., Chicago, Ill 

Protokolų Raštininkas, Mikas Kasparaitis
1500 So. 48th Ct., Cicero, III 

Turtų Raštininkas, Martinas Punis,
4012 Maple Wood Ave., Chicago .Ill. 

Iždininkas J, M. Černiauskas,
1900 So. Union Ave., Chicago, Ill. 

Tai viena iš geriausių pašalpos draugy-

klausyti prie visų 
ar ne. ” Be to bus 
įskaita. Atliks vieti-

liai draugai.

socialist ii sve lainė, 319 E. State

čio turime mole-

os turės ginti moterų pusę.

Brangias ir organ'zacijos
Pasiskyrusios “Naujienas” 

Organu
SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 

SKYRIŲ— .
Centro Komitetas:

Rusiškos ir Turkiškos Vanos
Voninės
nios. 1
pool) 3514-16 W. 12
-th St., arti St. Lo­
uis Ave ir 1115-17
S. Paulina St., arti 
12ht St.

s, lyjančios ir marių vandens vo- 
Taipgi didelė maudynė (swimming

12thSt.: Tel.
Kedzie 8902

Paulinas!.
We$tul5li

25*

Tel. Canal 1256

Šokiu Mokykla
G. M. CHERNAUSKO SALĖJ 

1900 S. Union are ir 19(h st., Chicago 
Mes mokiname naujausios mados 

šokius.
Vaikinas ar mergina nemokants šok­

li neturi savyje linksmumo.
Mes užtikriname kiekvienam, kad pas 

mus galėsite išmokti į trumpą lai­
ką šokti.

Šokiai atsibuna kiekvieną Pa n odelį 
ir Pėtnyčią 8 vai. vakare .

Puiki muzikė.

Petras Kenutis
3238 SO. HALSTED ST.

Didžiausia Lietuviška Cigarų, Ciga- 
retų ir tabako krautuvė ant Bridge­
port©, Chicagoj. Didelis pasirinkimas 
ir pigios kainos. Draugystės, ba­
liams ir piknikams gauna pigiau pas Į 
mus negu dirbtuvėse. Užlaikome vi­
sokios rūšies Rusiško tabako ir ei- v
garotų. Pagal reikalavima siun-

vriiiiu iiu m i ivioii •

Praėjusi, pa'vzdžilii, ned ėid i e-1 Organizatorius—A. Siderevičia, 
. i ’ . , • i ... n 1347 S. 48th Ct., Cicero, 111.DĮ, DUteill .* sausio. I)ll\au 1\O- : Protokolų Sekretorius—M. Burba, 

Ct., Cicero, III.

RUS S, AN
TURKISH

AWVTH 201
lĄMg?

mos liiislo bažnyčioje. Viskas j [tdinink„_wu^tSilj8lb
c io nieko sau. M įstos kaip nu- — 49tb Ave.. Cicero, m.
SiOS. pamaldos kaip pamalti ) . Veikiamauai Kumiteiaa:
Bet ve po mišių įlipo kunigas ^.Butvil, 1304 - 50th Ct. Cicero, m

. , . , * t- i — •. L Vasiliauskas, 2860 W. 22 St., Chicago, III.pamokslo sakytų. Sake JIS sa-;v. Mizer, 1621 — 17th Ave., Rockford, Ill.
Biznio Agentas—A. Vasiliauskas, 

2860 W 22nd St.. Chicago.
CH1CAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJA 

ų, Zwiyzck Polek svetainėj. 1315 N Ash-

Gera Dovana
ir m.

ne?

p

dr

moterų draugystė.

gi ją, t. v. kalbamą!

maniai! Ir kokis los draugijos 
tikslas ?— t gi išrauti iš musu 
širdžių tikėjimą! Todėl, girdi, 
moters, nesi rašykite ton drau­
gijom ba ji nuodai, kurie už­
nuodys jųsų širdis. Idant iš-

nuo minėtos

\o klausyto jus suirinkiman pi

teisingiau — kl(

neprielankiai: 
tpie Lietuvių

d

jei n 
nei

Galskis, pirmininkas.
2019 Le Movne St. i 

Petrulis, iždininkas,
i 1735 W. Division St.

Degutis, prot. sekretorius,

Kas pas mane užsirašys “Šakę” ant 
metų ir prisius $1, tas gaus per išti­
sus metus laikrašti “Šakę” ir dar do­
vanų knygą “Darbo žmonių Isto­
rija.” vertės 25c.

Taipgi pas mane galite gauti ir pa­
vienius “Šakes” numerius nusipirkti, 
kaina 10c.. Kas prisius 1 ()c markė­
mis, tam pasiųsiu ir i kitą miestą.

ANT. INDRIEKUSKulikauskas, turtų sekretorius, . , . __ , . T11
1841 Wabansia Ave. 3222 Auburn ave ir 32 pl. Chicago, Ill.

“KOVcl" Savaitinis
Laikraštis

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metų savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio,

“Kovos” kaina metams $2^L 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda­
mi laiškus, adresuokite sekančiai:

Camels parsiduoda visur, 
20 už 10c- arba suvvnio- 9 *

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
SIOOO ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po So.OO į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New Ycrk City.

|$IO| DOVANU |$1O
Mes Paskyroms šiuos Daiktus Dovanoms
Vaikams Vežimėlių — - (Sulankstomi).
Liampos (Elektrinės, Gazinės, Kerosininės).
Lovų (Baltų. Brasinių jr kitokių).

8 Lovoms springsus ir daugiau visokių Fornicių.
Kiekvienas. Kas Pirks Nemažiau $25.00 Vertės Ta voro. Gaus 

$10.00 vertės Dovanų iš šių Augščiau Paminėtų Daiktų.
Mes Išfornicjuosime Jųsų Kambarius už Žemiausią Kainą.
Turime Savo Krautuvėj Didžiausi Pasirinkimą: Pečių. Karpetų.

Lovų, Parlor Siutų, ir Visų Kitų Daiktų. Reikalingų Prie Šlubos, 
žemiausios Kainos Už Cash arba Ant Lengvų Išmokėj/mų.

Didžiausia lietuviška Furničiu Krautuve
CHICAGOJ

Savininkai K. Kulis ir A. Kotela ’’

3224 - 3226 So. Halsted St.

12

/griaužia

skonio. Rūkyk tiek daug, kiek jums pa­
tinka, dėlto, kad neužkenk s jūsų sko­
niui!

tu, kokios nors kainos.

lauksite dovanų bei kuponų.

pageidaujamą skonį. Camels netik atnauji­

latinį užsiganėdinimą.

retų) už $1.00.“Kova, 229 N. 6-th St 
Philadelphia, Pa.

R. J. REYNOLDS TOBACCO CO., Winston-Salem, N. G

HI Cl | » L* TCI J Į / 1 I 4 *■ , IIOVJMII

kais dalykais ji neužsiima ir iš| 
kalbamos draugystės narių nie-J



kia jieškoti visų-pirma permu-

taučių užtarimą; svetimtaučiai

Jisai kritikavo p. Hertmanowi- 
cz’o sumanymą, pasiremdamas 
šitokiais argumentais: Lietuvos 
žmones šelpti reikia — tai yra 
“kiekvieno žmogaus švenčiau-

gyventojams;

♦ i

early subscription $2.00; 6 months $1.00

I

DEL M. P. STRAIPSNIO

Kur liktai kita didesnis dar-

sutikimuose ir senatvėje ir daug

Redakcijos
į HI Straipsniai

Čia ir
LAISVA ŠALIS.spauda

pirklvbos
karė.

išimai, užmušti ir sužeisti žmo-

1614 metais, kuomet jie pra-
l DARBININKUS

ku triksu ir šmeižimu.

Teismas

prokuroras, būtent,

pasmerktas

tie žmonės, kurie nieko nedarė, 
kad būti vertais to. Taigi — 
mes nieko jau nebeturime, to-

dabar klaidžioja po šaltus Sili­
ci jos tyrus. Kenčia jie ten sku­
rdą ir badą. Ant karės aukuro 
padėta tūkstančiai musų broliu

pagelba nuo Rockefellerio. Ar 
jis tada teirautųsi, kokiu tikslu 
Rockefelleris. jam duoda pagel-

sunkiųjy darbų ir uždėjo da 
500 dolerių pinigiškos bausmes.

Valdžios atstovai nėra kapita­
listų priešai ir todėl, jeigu jie 
neranda galimu daiktu užslėp­
ti kompanijos ir jos apmokėtų

Darbininkai, pagalvokite: ko 
jus norėtumėte sau — dar sua­

lsavo išnaudotojais, yra ne kas 
kita, kaip padaužų, girtuoklių

daug: trumpesnes darbo valan­
das, geresnes sąlygas dirbtu vė-

i

s

viną suirutę East Youngstown’e

į

1
I
I pats butų ar tai belgas, ar tai 

lietuvis pusnuogis, be pastogės, 
be valgio ir bado mirtis jau pu­
siau gerklę užsmaugus be gai-

sidarė suirutė, ir tuoj telegrafas 
išnešio jo žinias po visą šalį, kad 
“riaušių" kėlikai yra streiki-

tų buvę ir labai naudingi atei­
tyje. Nėra vietos, kuri butų

galiu turėti. Bet pikta darosi 
skaitant tokį straipsnį, dėlto, 
kad matosi kokių nelemtų sąš­
lavų esama musų tautoje. Toks 
pusprotis M. P. neįstengia įsi-

Į veikslas, nupieštas kapitalistų 
i spaudoje. Ir paprasčiausiu pa-

v* iii « i • v i — v

1833 m. dabartinėje Illinois 
valstijoje ten, kur dabar iš­

chusetts’e — taip jie elgiasi vi­
sur, kur liktai jiems pasiprieši­
na jų išnaudojamieji vergai.

ra bespėkiai. Jiems reikia mai­
što, ginkluotos kovos ir kraujo 
praliejimo, nes šitokiuose daly­
kuose jie gali tikėties valdžios 
pagelbos. Ir todėl jie daro tas

pie šalies tvarką, kuomet eina­
te prie balsavimo urnos ir deda­
te ten savo balsą. Klausykite, 
ar gi jus jau nė tiek nepajiegia-

meta dar daugiau šviesos ant

jeigu jisai turėtų savo kokių 
mylimiausių — motiną, tėvą 
arba pačią ir vaikučius, kurie

ne str., Jersey City.
Draugai, pasidarbuokite iš­

traukite jį iš kalėjimo. D. Pilka

(Redakcija neatsako už nuo­
mones, išreikštas šiainė niško gyvenimo?

M. Šilkai t is.

jime, kaip musų viengenčiai 
Lietuvoj. Tikrai žinau, kad

Katalikų kunigui Hansui 
Schmidlui, užmušusiam savo 
numylėtinę Oną Aumuelleriu-

jos. Muitai suvaržytų milži­
niškas Britanijos kolionijas, ir 
jos imlų kilti prieš savo metro-

mi į nieką. Taip jie elgėsi West 
Virginijoje, taip jie elgėsi Colo-

Kad iššaukus publikoje tokią 
1 nuomonę apie darbo žmones, 
“riaušės" ir aprašymai lapo pa-

miestas su savo dviem su virš 
milionais gyventojų — toje vie- 
toje riogsojo kelios suklupusios 
lūšnos. Pirmieji chicagiečiai 
nė sapne nesitikėjo, kad kuo-

P. nori pasakyti? Jisai sako: 
Negarsinkite Lietuvos tarpe 
svetimtaučių, nes jie nesigailės 
lietuvių; neimkite nuo jų an­

ties), tiktai reikia, girdi, rinkti 
pinigus tarpe svetimtaučių.

nužudymui 
■ės. Katali­

kų bažnyčiai tuo bildu nepavy-

Sulig šmeižiko M. P. — Lie­
tuvos vargų nereikia aiškinti 
svetimtaučiams, nes jie, girdi, 
nesigailėsią lietuvių (jeigu visi 
lietuviai butų tokie, kaip M. P.,

tuo tarpu pėtnyčioje turės jau 
įvykti bausmės išpildymas.

iš visų valstijų daro rinkimų 
kampanijos pienus. Ant visų 
jų lupų Theodoras Rooseveltas. 
Jie nori, kad jisai butų pasta­
tytas kandidatu ant republiko-

Tiesa, pradžioje karės žmo­
nės sukruto ir pradėjo svarsty­

je
naujuoju svietu” ir

cija. Meldžiu paaiškinti ką ši­
toks straipsnis reiškia. Aš ne­
pažystu nė Hertmanowicz’o 
nė šito pono šmeižiko M. P., del-

Karės audra apėmė visą Lie­
tuvą; liaudis paplukusi ašaro­
se. Viskas, ką žmonija atsiekė 
per šimtus metų, šiandie saiki- 
nama. šimtai tūkstančių žmo-

1... 
kI

puspročio pliauškalus talpini?

nuožmių streiki- 
užpultoji kompanija

Ea na lizinas yra vaisius įkai- 
Sunday Edition ("Nedėlios Naujienos”) Į tinto jausmo, nesuvaldvto pi’O- AF1 ©O AR • n vv* 4** • 1 • v • *tavimo. Reikia žmonių prota­
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Bet tautininkas siūlo to­
kį būdą aukų rinkimui, o soci­
alistas kitokį. Ir dėlto, kad 
juodu nesutinka nuomonėse a- 

j pie tai, koks yra geresnis bu- 
Idas tam pačiam tikslui atsiekti 
tuoj pasigirsta karščiausi ne - Į agentų šunybes, tai matyt, kad 

jos yra jau perdaug aiškios vi­
siems tos vietos gyventojams.

Taigi, riaušės tam Ohio’s 
mieste kilo, bet iššaukė jas pa­
lįs kapitalistai, idant turėjus 
progą su pagelba brutališkų 
spėkos įrankių sulaužyti darbi­
ninkų streiką. Prieš ramų

mėti. Atpenč — mes turime 
šimtą progų laimėti!

Šiais metais įvyks svarbi per­
maina šios šalies gyvenime. Ar­
tinasi prezidento rinkimai. Dar­
bininkai, ar jus pagalvojote a- 
pie tai? Ar jums neatėjo gal­
von mintis, kad tik nuo jųsų 
priklauso visos tos nepalaimos, 
kurias jys perleidote ir perlei-

bet kiek tik galima; aukaukime 
vienos ar dviejų dienų uždarbį, 
o tada bus šiokia tokia auka.

Nors ir mus spaudžia bedar­
bė ir visokie nemalonumai, bet 
aš manau, nei vienas musų ne-

je, bet butų labai gaila ir skau­
du, jei ir lobaus taip piltumėm 
savo sunkiai uždirbtus dole­
rius į kišenes skriaudikų, o 
naudai musų viegenčių duotu­
me tik kelis centus ar nieko.

OI tonas Kryžanauskas.

Prieišsinarinimo ir isipjovimd
Tuojau įtrink b-ro Rkbter’io

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir Ittuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukai vi<o»e aptlekose nrb* 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York, N. Y

.visuomet atsitinka ir “riaušės.”
I Kapitalistų spaudoje urnai pasi- 

Nede-(i’odė sieksniniai aprašymai, ku­
iliuose sakoma, kad streikinin­
kai žudo nekaltus žmones, ardo 

(tvarką ir naikina nuosavybę. 
Redaktorių matyti galima tiktai 1 Publika, šitokių aprašymų pri- 

nuo 5 iki 5:30 vai. vakare. siskaičitįsi, ima na I vol. kad dar-

glijos darbininkai. Muitai pa šaulyje dalyku tada išrodė sa- 
brangina gyvenimo reikmenis, lf to paveikslo žinios, kad ne- 
ir nuo to kenčia daugiausia be- laimingoji, 
turčiai.
(muilų užtarėjų) pienams ne-Įsaukiasi pagelbos ne tiktai po- 
prilars ir žymi dalis buržuazi- licijos, bet ir kariuomenės.

Bet .kaip visuomet, taip ir šį 
kartą baisi “riaušių” istorija, 
piešianti darbo žmones galva­
žudžių ir barbarų pavidale,

Iki šiol lokių atvirų kalbų a- 
pie Boosevelto kandidatūrą ne­
buvo giidėti. Po Roosevello 
vakarienės su plieno trusto pre­
zidentu* progresistai, matoma, 
dauginus nebeturi abejones, 
kad jų lyderį rems stambusis

keti po pirmo tos baisios isto­
rijos įspūdžio, kaip East 
Youngstown, O., m ay ora s Cun­
ningham paskelbė sekamą pra­
nešimą :

“Iki šiol aš negalėjau patirti, 
kokios priežastis pagimdė tą 
suirutę, bet po visa to, kas man 
pranešta, aš bijau, kad riau­

šes iššaukė ginkluotieji sargai 
ant tilto. Jeigu tie žmonės bu­
tų palikę viduje dirbtuvių, tai 
nebūtų kilę betvarkės Mes iki 
šiol neturėjome jokių nesusi- 
nratimų su darbininkais, o jų

ninka! kiekvienoje valandoje 
klausys musų valdininkų nuro­
dymų.

“Liudytojai, mačiusieji da­
lykus savo akimis, sakė man, 
kad sargai ant tilto pirmutiniai 
ėmę šaudyti.”

SKAITYTOJŲ
= BALSAI s:

Daugelis žmonių nuo pat at­
radimo šios šalies tikėjosi, kad 
tas naujas pasakiškas svietas 
yra ir bus tikriausia laisvės ša­
limi. Jie šventai įtikėjo Ko­
lumbo ištartiems žodžiams: 
Eikite ir gėrėkitės tuo šaltže­
miu, kurį, aš atradau,”

Taip, senieji Amerikos gy- 
ventojai-kolonistai tikėjo

turės šiltus ir ruimingus butus, 
kad jiems nereikės klaidžioti po 
atviru dangum ir šalti žiemos 
pūgose. Bet šiandieną ten ran­
dasi tūkstančiai, kurie neturi 
kur pernakvot, taigi priversti 
pasilikti po atviru dangum... 
Jie tikėjo bet jų tikėjimas juos

ties tokia kapitalistiška pekla 
su savo “stokjardais” ir visa ei­
lė kitokių prakaitinių... Jie ne­
galėjo persitatyti, kad jų įpėdi­
niai bus taip išnaudojami ir pa­
niekinti.

į augantį pas mus fanatizmą. 
Jisai jau ima apsireikšti ne tik­
tai kovoje už dideles idėjas, bet 
ir už menkiausius nuomonių 
skirtumus. Tautininkas, pa­

derson, užreiškė, kad jisai lai­
kąs nekaltais organizuotuosius 
darbininkus East Youngstown 
riaušėse. Prokuroras, kuriam 
pavesta riaušių tyrinėjimas, sa­
ko, kad jisai reikalausiąs 
paaiškinimo iš “Sheet and Tube 
Co.” prezidento, kokiam tikslui 
jisai laikąs šešias dešimtis pri­
vatinių detektivų, į kuriuos 
langelis žmonių nurodo, kaipo 

į tikruosius riaušių kaltininkus. 
,Tos žinios jau labai daug sako.

žmonės tiesė pirmąjį geležinke­
lį, jie tikėjosi, kad jų vaikams 
ir vaikų vaikams nereikės pa­
nešti tiek vargo, kaip jiems ir 
ių tėvams, kurie buvo priversti 
atlikinėti kuoilgiausias kelio­
nes pėsti. Bet jeigu jie šiandien 
atsikeltų ir pažiūrėtų kaip šalia 
moderniškojo geležinkelio ar­
ba ir tais pačiais bėgiais eina 
nuskaręs ir nuvargęs žmogus

viso to netikumo? Juk čia nėra 
reikalo slverties šautuvo nė ba­
rikadų. Jųsų šautuvu yra ba­
lotas, o barikadomis — balsa­
vimo urnos. Išbandykite jas, o 
pamatysite, kad pergalė bus jų­
sų!

Toje kovoje jus neteksite tik

musų brolių ir seserų... Kur 
uirma stovėjo gražios sodybos, 
paskendusios tarp žydinčių so­
dnų, kur ūždavo žalios girios, 
žaliavo laukai, ten dabar švil- 
pie vejas ir kaukia alkanų vil­
kų gaujos. O mes, broliai, gy­
vendami šioje aukso šalyje, ma 
žai atidos atkreipiame į musų

?ių brolių, susitvėrė fondai, ko­
mitetai, pradėjo rinkti aukas, 
bet po kiek laiko atšalo ir dabar 
tik retkarčiais kas atsimena ir 
paaukauja kelis centus.

—Kodėl taip? Dar nesimato

nėms; liaudis intraukiama vis 
į didesnį vargą ir skurdą.

Nejaugi musų širdis pavirto 
į akmenis? Kodėl mes krauna­
me savo dolerius į bedugnius 
kišenius įvairių išnaudotojų, 
kurie, pasinaudodami musų 
tamsumu, krauna sau šimtus ir 
tūkstančius bankose? Kodėl 
mes nesvarstome? Nejaugi ne­
galima suprasti, kad tie pinigai,

savo akims. Jie nepajiegtų per- 
sislalyli sau, kad žmogus pasi­
gaminęs sau tokį parankamą, 
?ina pėsčias ir miršta kelyje 
nuo šalčio ir bado.

Bet mes, 1916 metų keleiviai, 
ko mes galime tikėties ir nesi­
ekei? Tikėties mes galime 
iaug. Ateitis stovi prieš mus ir 
taukia tik musų darbo. Visa, 

Jos reiškia, kad patįs valdžiosJką mes turėjome pasiglemžę.

nius tokių Maliauskų ir kitų, 
kad jais mes sustipriname tuos 
tamsos pančius, kuri tuo tarpu 
silpnėja? Jie temdina musų 
nrotą ir neleidžia mus prie ap­
švietus.

Laikas susiprasti, atsikratyti 
nuo visų išnaudotojų Mes tu­
rime atkreipti savo atidą į varg­
stančius musų brolius ir sese­
ris Lietuvoje. Užmirškime vi­
sus nesusipratimus tarpe parti­
jų (?), susivienykime į vieną 
galingą organizaciją, dirbkime 
tėvynės labui, palaikykime gy­
vastis badaujančių brolių ir se­
serų. Aukaukime ne centais,

keletą minčių, su kuriomis, ma­
toma, nesutinka p. C. Juška. 
Bet pastaram jam to užteko, kad 
užsigeidus tuoj iškolioti jį “ne­
lemta sąšlava musų tautoje,” 
“šmeižiku” ir “puspročiu” ir 
grubijonišku tonu užsipulti ant 
Redakcijos, davusios laikrašty 
je vietos M. P. nuomonei.

Tiems, kurie neturi po ranka 
“Naujienų” numerio su M. P. 
straipsniu, keliais žodžiais pri-

jie turi tam išrokavimų—šelpti 
lietuvius tokių išrokavimų pas 
juos negali būti; ant grynos 
svetimtaučių užuojautos jau­
smo negalima daug vilties dėti, 
kadangi net lietuviai, kurie sa­
vo viengenčių vargus supran­
ta šimtą kartų geriau, sušuka­
vo jiems visai mažai; vienok.

tokiame jau padėjime būdami, jrigu norima pasiekti tuos ge- 
jau merdėdami pašauktų dar ros širdies svetimtaučius, kurie 
jam į ausį: tėtį, noriu valgyti, gali parodyti duosnumą lietu- 
Ir tokioje lai valandoje ateitų viams, tai turėtų pasidarbuoti 

musų fondai ir laikraščiai.
Mums rodosi, kad su šitais iš­

vadžiojimais galima sutikti ar­
ba ne, bet smerkti juos joks 
blaivai protaujantis žmogus ne- * 
gali. Šitoks svetimų nuomo­
nių neapkentimas, koks apsi-

o del apsigarsinimo. Lietuviai 
palįs neaukauja, kogi norėti 
nuo svetimtaučių. Rinkite au­
kas tarpe svetimtaučių, tik ne 
sulig Hertmanowicz’o pienų. 
Musų laikraščiai turi paaiškin­
ti svetimtaučiams.

Say, listen, “Naujienų” re­
daktoriau, ar neturi su kuom

yra stačiai pavojingas musų vi­
suomenei.

Padėkime išsiliuosuoti drg. 
Patrick Quinkin’ ui. Ištrauki­
me jį iš kalėjimo, paliuosuoki- 
me nuo sunkiųjų darbų.

Drg Patrick Quilan, dalyva­
vo Paterson, N. J. šilko darbi­
ninkų streike. Jie vedė tą strei­
ką ir «tojo už darbininkų klc- 
sos gerovę, kad pagelbėjus 

jiems iškovoti žmoniškesnes 
darbo sąlygas. Už tai kapitali­
stai ir jų klapčiai pasiuntė jį

laisvės šalyje, kad nepatinka­
ma kapitalistams ypata imama 
ir grūdama kalėjimai! be jo­
kios kaltės? Milionierius Hen­
ry Thaw nušovė žmogų ir liko 
paliuosuotas. Jam gelbėjo mi- 
lionai. Draugas Patrick Qui- 
lan milionų neturi. Jį privalo 
gelbėti darbininkai. Darbinin­
kai turi rinkti parašus po peti­
cijomis, kurios tuo tikslu yra 
parašytos ir atspausdintos. Pa­
rašai reikia rinkti visur: dirb­
tuvėse, kasyklose, draugijose, 
kilubuose ir viešuose susirinki­
muose. Peticijų blankas gali­
ma gauti Socialist Party Head- 
quoters, 256 Central ave, Jersey 
City, arba pas L. S. S. IV rajono

Redakcijos prierašas. Dėda­
mi į laikraštį p. C. Juškos (iš 
Rochester, Minn.) straipsnį, 
mes bijomės, kad ištiesų neuž­
sitarnautume to priekaišto, ku­
rį jisai mums daro. Todėl no­
rime truputį pasiaiškinti.

“Skaitytojų Balsų” skyrius y- 
ra įvestas tam, kad, viena, da­
vus progos žmonėms dalyvauti 
musų visuomenės klausimų 
gvildenime; antra, — kad pa­
tyrus, ką musų žmonės jaučia 
ir mąsto. P-o C. Juškos strai- 
osnis atatinka antrąjį reikala­
vimą ir, kaipo toks, yra indo- 
mus. Žiūrėdami į jį, kaipo į 
dokumentą, rodantį, kaip dalis 
musų žmonių reaguoja (atsilie- 
nia) į tam tikrus musų viešojo 
gywenimo apsireiškimus, mes 
;r dedame jį be jokių švelnini­
mų ir dailinimų.

Musų bendradarbis M. P., 
kaip gali kiekvienas įsitikinti 
(paėmęs į rankas “Naujienų” 
No. 5), nieko neapšmeižė, nieko 
neįžeidė, o tikati išreiškė — ir.»*v 
tai, gana rimtoje formoje —* respondencijos praleista.

Redakcijos Atsakymai
Agotos Vaikui. — Negalima 

perdaug kišties į privatinį žmo­
nių gyvenimą, ir todėl dalis J iA

dėtu aukas nužen tėjusiems nuo



stoty visokios prekės: 1840 pūdų 
silkių. 52 pudu šviežios žuvies ir 
36 pudus šviežios kiaulienos. Ma­
noma, k^l šias atimtąsias prekes 
policija pardavinės nusakytomis 
kainomis.

Tardymas apie generolo Kur- 
lovo veikimą esant pagelbininku

kios idealines draugijos, kaip

11 MUSU DRAUGIJOS B

normaliu

p-nios K. Petrikie-

anot “Ryg. Sinias

(“Rygos Garsas”)F. Bradchulis 
Kl. Jurgelionis

ties tik išvien, nes ir patsai buvau 
Čia svetys, o miestas išrodė jjerpil- 
dytas žmonėmis. Stotyje pabėgė-

S. L. A. II APSKRIČIO 
KANDIDATAI Į S. L. A

Susivienijimo praplatinimui 
ir sutvirtinimui.

Ar mes atlikom savo parei­
gas kaipo tikri lietuviai? Ar 
buvome tikrais Tėvynes Mv- v- fe

sipažinti su kaikuriais iŠ jų.
Visi teiravosi, kur geriau važiuo­

ti, o gal čia pasilikti?... Bet aš

Lietuvių Moterų Progresyviš- 
kas Susivienijimas progresuo-čių išstatė kandidatus Į S. L. A. 

Centro valdybą. Antrojo ap­
skričio extra susirinkime sau­
sio 7 d. buvo išstatyti kandida­
tai .sekančioj tvarkoj:

Vitebską ėjo pilni traukiniaisu 
musų pabėgėliais. Tie traukiniai 
po 1—3 ir daugiau dienų stovėdavo 
čia stotyje belaukdami savo eilios. 
Kol kas stovėjome ir mes totyje 
ir aš turėjau gerą progą pamatyti

mą sekamai:
Praėjus žiemos sezonui vi-

ijuotis: rengia prakalbas,

duonos ir viralo. Vienas, kas keis­
ta buvo, kad visai nebuvo lietuvių 
atstovo taip sukrame pabėgėlių 

(punkte, nebuvo su kuom pasiro- 
pasididi- davoti ir kas galėtų apginti musų 

pabėgėlių reikalus. Teiravomęs 
visur, ar nėra čia lietuvių komiteto 
globti pabėgėjus , bet visi sakė,

R. Karuža
Į sekretorius:

A. B. Strimaitis (dabartinis)
1 iždininkus:

daktarus kuole jus:

F. Matulaitis
A. Tananevičius

M. Damijonaitis
St. Tananevičius

Kadangi prezidento vieta y- 
ia viena iš svarbiausiu. Antro­

Nedėlios'

-apie tai taip rašo:

«xtra susirinkime, kurs svar­
stė kokie kandidatai reiktų 
nominuoti į S. L. A. centro! 
valdybą, pasirodė, kad ch ira­
kiečiai turi du kandidatu į S.

Bradchulį ir Kl. Jurgelionį. 
Žmonės, kurie apie juos kal­
bėjo, ir viename ir kitame

t

vieno ir nuo kito tikėjosi nau­
dos Susivienijimui, ir tary­
tum pripažino, kad jie tik du 
butų tinkamiausi kandidatai

I
rinkusiems buvo sunku paša 
kyli, kuriam iš jų pirmenybę 
atiduoti. Tie, kurie linko 
prie p. Bradchulio, pripažino 
jo nuopelnus Susivienijimui, 
nurodinėjo į tai, kad jis yra 
senesnis, ir todėl užsipelno 
garbės būti S. L. A. preziden­
tu. Tie, kurie linko prie Kl. 
Jurgelionio, nurodinėjo į tai, 
kad jis yra jaunesnis, turi 
dauginus energijos, giliau iš­
mano apdraudos dalykus, ir 
todėl su didžiausia nauda Su-i 
sivienijimui galėtų darinio-i 
ties. Belo buvo nurodinė­
jama į Kl. Jurgelionio virše­
nybę tame, kad jis yra vienas 
iš geriausių rašytojų ir geras 
kalbėtojas.

Buvo duota patiems kandi­
datams pasakyti savo žodį. P.

del garbės jis užimtų prezi­
dento “dinstą,” ir papasako­
jo, kaip jis rūpinasi įvesti į 
S. L. A. dabartinę apdraudą. 
P as Kl. Jurgelionis savo kal­
boje nurodė į tai, kad S. L. A. 
prezidento ofisas iki šiol ne­
buvo išnaudotas Susivieniji­
mo labui taip, kaip jis galėtų 
ir privalėtų būti išnaudotas.

i

dė planą, sulig kurio prezi­
dentas kuodaugiausa naudos 
Susivieni jimui galėtų atnešti. 
<š jo kalbos buvo aišku, kad 
is žino, kaip prezidento ofi- 
r) padaryti ne tuščios garbės 
tieta, bet svarbiausiu įrankiu 

giamės, kad mums besidar­
buojant, atsiranda vis dau­
giau ir daugiau pritarėjų, ku­
rie mums tai vienur, tai ki­
tur pradeda suorganizuoti 
naujas kuopas. Paskutiniu

1 kuopa padėjo suorganizuo­
ti motelis. Kaip girdėti, tai 
Conn valstijoj daugelį vietų 
žada mums padėt. Ir kur tik 

pa, ten, rodos, moterįs nau jai 
atgimę pradeda darbuotis.

kuri susitvėrė tiktai gegužės 
mėnesi 1915 m., bet kiek ji y- 
ra jau nuveikus? Susitvėrė 
iš mažo skaitliaus narių, bet 
greitu laiku joms besidarbuo- 

jo ir per tuos kelis mėnesius 
jos surengė trejas prakalbas, 

tą ir surengė vieną išvažiavi­
mą į mišką. Taip-pat ir kl­

m ėjusios savo darbštumu.
Dabar, draugės, dar mus

ateina moterų diena, kuri at­
sibus 28 d. vasario. Nors dar 
laiko yra. bet butų geriau, jei 
męs būtume gerai prisiren­
gusios kuom nors pažymėt 
tą dieną. Tą dieną moterįs 

merikos, bet ir viso pasaulio 
susipratusios moterįs. Jos 
tą šventę pažymi ne maldo­
mis, ne gražiais pasikalbėji­
mais, bet gyvu darbu; jos tą 
dieną švęsdamos šaukia ir ki­
tas moteris prie susipratimo, 

kitos darbininkiškos šventės, 
mums atneš didelę naudą, 

išbud iriam motery iš to letar­
giško miego, kuriame jos per 

daugiau ir daugiau padarom

Aš tikiu, kad visos L.M.P.S. 
A. kuopos bus prisirengę ir 
pažymės sykiu su viso pasau­
lio susipratusiomis moterims 

les prakalbų, paskaitų, refe­
ratų ir tt. Pirmoji kuopa 
Brooklyne jau rengiasi su­
rengti po New Yorką ir apie- 
linkes visą eilę prakalbų.

BARA UŽ NEVEIKLUMĄ, fe.

p-

urezidentas, “bara” tos draugi­
jos narius už neveiklumą. Esą 
pereitais- metais T. M. Dr-jos

ginus savo organizaciją nariais.
Jisai sako, kad:

Pereitais metais tiktai 40G 
naujų narių prisirašė prie to- ko:

Dauguma iš mus šaukia 
prie apšvietos, bet tai tuščias 
balsas. Tą daugiausia jie ir 
daro. Tikrasis, konstrukti- 
vis darbas yra paliktas ant 
Dievo valios. Pereitais me­
tais aš šiose-pat špaltose ra­
šiau ir meldžiau iš jūsų TMD. 
narių pasižadėjimo, kad kiek­
vienas TMD. narys prirašytų 
j TMD. po 5 narius 1915 me­
tais. Jus gerbiamieji, ma­
tyt man pritarėte, nes nei vie­
nas neatsakėte priešingai. Tai 
dabar pažiūrėkite į praeitus 
metus, ar Jus, gerbiamie ji, tą 
išpildėte? Gaila pasakyti, 
bet neišpildėte. Nepajėgėte 
nei po vieną, netik po 5 na­
rius prirašyti, prie tos musų 
kultūrinės draugijos. Daug,

mažai išrinktų. Inteligenti­
ja, iš kurios tiek daug aš tikė­
jausi, didžiuma jos netik'kad 
nedirbo su mumis, bet neku-

si pečio atrėmimo, jie pasida­
rė net draugijos nepritarė- 
jais. Vadinas, vietoje lipin­
ti gerą darbą krūvon, jie grio- ■ 
ve. Man labai nemalonu1

leis mano prieteliai, kad ne-| 
moku tuščiu frazių šilkais 
vynioti. Gerbiami TMD. na­
riai! Jus esate tikrieji drau­
gijos valdytojai, argi jums 
nerupi los draugi jos likimas?

Centro Valdyba yra jūsų; giama prakalbos, o už savaitės 
tarnai. Jeigu C. V. jum ne-| 
tinkamai dirba, negana akti- 
viška, prašalinkite ją, arba 
viešai reikalaukite iš jos atli­
kimo jei pavesto darbo.

Bet C. Valdyba dirbanti iš 
peties, jus gerbiamieji, ir tą 
pati turite daryti, čia visų

sakyti, kad randasi, nors ne­
didelis būrelis, bet karštų rė­
mėjų šios musų draugijos. 
Turime žmonių, kurie pasi­
rengę dėti visas savo spėkas 
del šios draugijos. Su jais 
tai ir dirbome per pereitus 
metus. Jiems tai aš duodu 
padėkos žodį. Tai yra na­
riai, kurie savo prižadus iš­
pildė ir ištikimai pasidarbavo 
lietuvių kultūros ir apšvietos 
labui. Su jais malonu dirb­
ti. Ateinančiais 1916-tais 
metais, kada draugija užsidė­
jo ant savo pečių taip svarbia

MD. narių energiškesnio vei­
kimo. Aš klausiu gerbiamų 
narių: apsvarstykite ant sa­
vo susirinkimų ir duokite pri­
žadus savo kuopų valdybai 
ar galite ateinančiais metais 
kožnas iš jūsų prirašyti nors 
po 5 naujus narius prie drau­
gijos? Tie jūsų kuopų susi­
rinkimuose padaryti pasiža­
dėjimai tegul bus pasiųsti or­
ganai!, kad butų žinomi, kiek 
mes turime tikrų TMD..ener­
giškų narių, kuriems draugi­
jos ir abelnai lietuvių apš­
vietus likimas tikrai rupi.
Aš su visa C. V. kitais metais 
pasiryžęs sunkiai dirbti. Ar 
Jus man padėsite?

S. L. R. K. A. NERAMU.

“Draugo” redaktorius ra­
šo, apie prasidėjusį neramu­
mą Susivienijime Lietuvių Rv- 
mo Katalikų Amerikoje. Kai- 
kurios kuopos ir net čieli ap­
skričiai priešinasi natriai to Su­
sivienijimo tvarkai. “Draugo” 
redaktorius labai susiruoinęs 
tuo dalyku. Tarp kitko jis sa-

Pakilus didesniam katalikų 
veikimui, akcijai, rods, gali­
ma buvo tikėtis ir greitesnio 
katalikų Susivienijimo augi­
mo. Tiesa, Susivienijimas 
pravedė taip riekaliūgas re­
formas, žymiai paaugo kuo­
pų skaičiumi, bet, sulygina­
mai, nariais maža teužaugo. 
Tas iš dalies nėra 
apsireiškimu.

Visiems, kurie mato katali­
kų Susivienijimo svarbą, tas

didesnio veikimo. Daugelis 
narių, ypač iš senesniųjų tar­
po, reformų gerai nesupran­
ta, o mokesniam s
nūs, labai nerimauja. Kiti 
susirgo net priešginiavimo li-

statyti, grasina Susivienijimo 
pametimu. Priešginiavimo 

ir maišto dvasia labai greitai 
gali išsiplėsti ir pakenkti nor­
maliam katalikų Susivieniji-

Šiame “Draugo” numery j 

ferencijos nutarimus. Teį- 
sidemėja kiekvienas susivie- 

visi nutarimai, tai protestų 
virtinė, neužsiganėdinimų 
pabriežimai ir tt. Tuo pačiu 
laiku nėra nei vieno nutari-

nūs kuopų ir narių skaičių. 
Apverktinas ir nemalonus
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je gana veikli.

šeimynišką vakarėli.

South,

vaiky ir mergaičių kliubai. Ne­

miesčiuose k. a: Melrose Par- 

toli Parke ir kitur.

mano įsteigt nuolatinius lavi­
nimosi kursus.

Komitetas žada parašyt atsi­
šaukimą sergančio Br. Vargšo 
reikale.

nagoje rengiasi prie suvažiavi­
mo.

bingos kuopa įsteigė valgių vi­
rimo kursus.

Dramat iškas Ratelis rengiasi 
parengt vakarą sergančio savo 
mokytojo, Br. Vargšo, naudai. 
Vakaras įvyks 5 d. vasario p. 
Meldažio svetainėje.

“KRYŽIUS,” kurį leidžia 
Dramatiškas Ratelis, tuoj bus 
atiduotas spaudai.

MUSŲ PABĖGĖLIAI.

(Tąsa nuo 2-ro puslp.)

glaudą, bei mokyklėlę veikas 
pabėgėlių ir dar ką nors savo 
aban nuveikti.

Sab. straipsnį, tilpusį “R. G.” 
No. 11 del musų nerangumo bei 
apsileidimo. Išreikštas jame prie­
kaištas, ypač šviesuomenei, visai 
teisingas. Gal ne tiek susipratimo, 
kiek disciplinos bei atsidavimo 
dabaf trūksta mums, išblašky­
tiems svetur. Kad tat iŠtikro taip, 
noriu čia paduoti sekantį faktą iš 
Vitebsko lietuvių gyvenimo.

Vitabskan atvažiavau (tik ne 
kaipo pabėgėlis) apie 20 rugpjūčio, 
kada Įcaip tik traukėsi musų karino 
menė, taipgi iš Lietuvos ir pro

kad nežino.
Dabar jau trečiasis mėnuo, kaip 

gyvenu Vitebske ir nors esu ne 
liuosas žmogus, visgi per tą laiką 
patyriau, kad Vitebske gyvena 
nemažai lietuvių pabėgėlių. Sura­

6
kėlio valdininkų, bet ir jie visi at-1-ę 
kė, kad nieko nežino čion apie: 
bent kokią lietuvių organizaciją.I 
Jokių žinių apie tat neužėjau ir į 
vietos rusų laikraščiuose. Tik' 
štai dabar skaitau “Liet. Balso“ 
14 num., kad Vitebske g\vuoja| 
Lietuvių Komitetas, kurs “globoj 
ja pabėgėlius lietuvius iš visų Lie-j 

ir patsai dar nežinąs.

ties. Per tatai musų žmoneliai'^ 
nežino, kur savo komiteto jieškoti. r 
Pažiūrėkime, kaip čia veikia kad|j 
ir lenku komitetas, kui 
ar bus daugiau lietuvių. Stotyje f

vietose išdėta apskelbimai, kuri
randasi lenku komitetas, ir taip! . ,,. . i PARSIDUODA. Esu priverstasyra kaip kokiu \ado\u s\e u a 'greitai parduoti su viršų tavorinį au- 
mieste. Prie komiteto randasi ir , tomobiiių. labai mažai vartotas. ‘ Tai 
biuras sujieškojimui vietų. Einant Į yra barmenas del keptuvuinko, gro- 
pro šalį to biuro ir dabar dr matau . šerniuko, valytojo ar del laundrės.
rytais stovint musu mergaites ir į Drover (D26.. '1.013 \v. 46 str. Chicago.

meniškas sandėlis: augliu, mal­

do, šieno ir visokio pašaro ir

Visokius užsakymus išpildo- 
me įlaiką.

REMKIME SAVUS, O NE 
SVETIMUS.

S. M. Coal Co
S. MARCINKIEVICZ 

SAVININKAS.

G. A. RYWNIAK 
UZVEIZDA.

ANT TOWN OF LAKE

Dvi Krautuves: - 
pirma 1828 W. 43čios gat. t**"d1s71 

antra 639 w. 39tos gat ™*ds„

De gerų brangių akmenų ir vestuvėms žiedų 14 K. 
ateikite pas.

H. JOFFEY, Jubilienus
4625 S. ASHLAND AVĖ., CHICAGO, ILL.

AUSROS DIENINE IR VAKARINĖ
Scniausia ir geriausia lietuvių Mokyk’a. nes dabartiniai jos mokytojai yra 
’ankę aukštesnes mokyklas ir patyrę savo amate mokytojavimo. 
Jie yra mokytojavę anglu augštesnėic mokykloje.
AUŠROS Mokykloje mokinama nuo pradinio mokslo, skaitymo ir rašy­
mo iki kiek kas nori toli lavinties augštesnes šakas mokslo siekti. 
MOKINIMO VALANDOS: Nuo 7.30 9-30 vakare.
Užmokestis maža. Prisirašvti galima visada.

3001 S. HALSTED ST.

moteriškes. Žydai gi kuone kiek­
viename laikraščio numeryje skel­
biasi apie savo komiteto veikimą.

RYGOS GYVENIMAS. 
Atimtas sukrus.

AR SKAITAI "LAISVĘ"?;
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už- J 

sirašyk arba pareikalauk vieno nu- T 
mario pažiūrėjimui. Ii

“Laisvė” yra didžiatisis darbiniu* -r 
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu- T 
bai padidinta, t. y. 8 poslapių. “Lai- ? 
svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl T 
paduoda naujausias žinias iŠ viso * 
pasaulio. $

“I-aisvėj telpa daug naudingų T 
straipsnių. eilių, apysakų, juokų ir T 
{vairių patarimų. Apart ta, vra j- ♦ 
vestas speciališkas skyrius del mo J 

‘Laisvės” kaina tik $2.00 metams, 
sei metų $1.00. Užsicnyj metams 
'.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

•A3 Koebiing «t.. Brooklyn, N. Y.

t

I



IS RYGOS.*

Marienburgas (Aluksne) Vidz 
Sviestan įkritę perkupciai. Valdžios 
nustatytų kainų valgomiesiems 
dalykams čia nėra; jos tik pasiro­
do retkarčiais. Taip 5 d. lapkri­
čio š. m. ant turgaus buvo suvež 
nemažai sviesto, kurį vietiniai per­
kupciai, godižiai supirkinėjo po 
75—80 kap. svarą. Kad svietas 
jau buvo visas išparduotas ir per- 
kupčiai jau taisėsi važiuoti toliaus, 
ant turgaus pieniaus pasirodė 
Valko apskričio vvresnvsis virsi- 
ninko pagelbimnkas, kuris supir­
ktąjį sviestą atėmė ir prisakė ten 
pat išparduoti publikai po 55 kp. 
(mat, čia esanti tokia sviesto kai­
na). Šita proga bent kiek pasi­
naudojo biednesnieji miesčiuko 
gyventojai, liet (langiaus tie patįs 
miesčiuko pardavėjai, kad brangiai 
parduotąjį sviestą pigiai nusipir­
kus, paskiaus vėl pardavinėti ir 
tuom gerai pasipelnyti. Geras 
pelnas pardavėjams. “Vargšai" 
perkupciai, kaip teko girdėti, pas­
kendo brangiai supirktame svieste, 
prakišdami vieną dieną 80—150 
rub., nes sviestas ju buvo supirk­
tas 75—80 kap., o “bepalnyda - 
mi” pardavė po 55 kap.

S.L.
Latvių pabėgėlių Komitetas 

Rygoje maitina 34.436 pabėgė­
lius. \ idžemio gubernijos pavie­
tuose Komitetas globoja 45.000. 
Komiteto mokyklose ir vaikų prie­
glaudose užlaikoma 2800 vaikų, 
dar steigiama mokyklos ir prie­
glaudos 1920 vaikams. Viso labo 
\ idžemio gubernijoje išsilaikan­
čių pabėgėlių rokuojama 150600; 
jie visi reikalauja pašalpos.

Pabėgėliams dykai važiuoti 
iŠdavinėdavo p.ibėgėlių komitetai. 
I >abar tokie paliudymai tegauna­
ma policmeistero kanceliarijoje.

(“Rygos Garsas”)

I IR J

: PAJUOKA ;

NAUJAS GALVOSŪKIS.

Ponas J. J. llertniaiiovicz’ius 
parodė “lietuviškam svietui” 
naują išradimą kaip reikia mes­
ti partijas ir kreipties prie jo, 
kad išgelbėjus Lietuvą ir visą 
“lietuvišką svietą.” Apie patį 
lą “išradimą” jau buvo kalbėta 
“Naujienose,” antra — neap­
simoka jį taip labai “kibinti:” 
lai mat tokia lietuviška “caca,” 
kuria bovijasi visos “filantro­
piškos širdįs” po gerų tautiškų 
pietų...Aš norėčiau pakalbėti a- 
pie tuos alkanus kriaučiukus, 
šiaučiukus ir kalvius, krie taip 
nesvietiškai susijudino tuo “iš­
radimu.” Vienas iš jų jau spė­
jo užreikšli “Naujienų” skaity­
tojams, kad “look out” — tai 
esą šventenybė!

Vargšai, vargšai tie musų 
kriaučiukai, šiaučiukai ir 
kalveliai... Pasigailėkite jų! 
lik vienintelės kelinaitės 
ir tas pačias “pragadvs” 
ant kietos neebliuofos kė­
dės... Dieve, o kiek rašalo bon- 
kučių palies, kiek popieros “su­
pilstys,” kiek bus “demečių” 
ant šeimyninkės staltiesės 
— juk tai vis ekspensai! Belo, 
kiek bus (nesakysiu jiems ne­
gudraus...) galvosūkio, kiek na­
ktų nemiegotą, — o tai reiškia 
naują mizerną skylę proto sau- 
(lėlyje...

Visuomenė! Tu, bėga i lest i il­
goji, beširdnigoji, švkštuolė — 
klausykis mano balso: be par­
tijų, lyties, ūsų, nosių ir kitų vi­
sų skirtumų — ateik pagelbon 
visiems tiems kriaučiukams, 
šiaučiukams ir kalviams! Pil­
nių pirmiausia reikia padaryti 
koleklą ant naujų ketinančių... 
Suprask, koleklą ant naujų ke- 
linaičių!... Paskui — reikės 
sumesti padengimui padarytų 
“demečių” šeimyninkės štai tie-

NAUJIENOS

gelis darbininkų sustreikavo ir

čion ėję

SHEBOYGAN, AVIS.
u

v o pagelbos.

Knisius.

J. Grigas.

ROCK ISLAND, ILL.
Tel. Canal 5G41

Chicago Ill
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pasilaikyti ir neiti skebauti, nQS merių .apgyventame gražiame ir sveika-

pir-

Gyvenimas
INDIANA HARBOR. IND.

si

Adomas Rasimas

lime rasti tinkamesnio užsiėmi-

Tik vienos

Da turiu prisiminti apie len­
kų kunigą Vaitkų, kuris savo 
parapijoms bekeikdamas nori

streikas tur būti laimėtas.
jo kalbėjo Revere (iš Manches­
ter, N. H.) Jis ragino franeuzus 
laikyties sykiu su lietuviais ir

ingai mus 
line taipgi 
gai, jeigu

ko nelaimėsią, ir tik darbo ne­
teksią. Atsakydami j tai dan­

singas. Mano pažįstamas su­
keikė, tardamas, kad daugiau

apie pavagimą kelinių su visais 
pinigais, o paskui — apie sua­
reštavimą vagies ir nubaudimą

vėn dirbti senomis išlygomis.

nueiti pas jųsų pamėgtą smuk­
lininką, kuomet jus netekote 
darbo, žinoma, ir pinigų? Ar 
tada jis nažista jus? Sarma-

Buvo atvažiavęs unijos vice­
prezidentas. Prašė žmonių da

ku ir kalviu razume.
Visuomenė, tai didelis (ne­

manykite, kad kriaučiškas.

įpie bausmes už prasikal- 
s. Jeigu, girdi, vagis liko

Taip, šiandieną atsidūrėm, 
net valstijos advokato ofise. 
Reikalas buvo — pavogusio kė­

Kacevičia ir Markevičia po 50c 
—ciso labo 5 doleriai — pasių­
sta Lietuvos Šelpimo Fondan. 

—Red.

nubaustas kalėjimu, tai

prakalbas
prie bonkos degtinės, o susirin­
kimuose draugijų bei kuopų, 
veikiančių visuomenės labui.

Senas Biirdingierius.

cijoj. Mano pažįstamas buvo 
labai Įširdęs ant policijos. Jis 
būtinai norėjo atgauti tuos pi­
nigus, kuriuos policija rado pas 
vagį. Kada mes, perstatėm

Lietuvių šiame mieste randa­
nčiu a ža. Su darbais irgi ne­
igia tįsia, — lietuviai gana ge­

rai uždirba. Tik viena bėda su 
musų žmonėmis, kad jie mėg-

tų pinigų ir kelinių nenori ati­
duoti atgal tam, kuris taip rūpi­
nos juos atrasti, net su pagelba 
policijos , valstijos advokatas

Aukos nukentėjusiems del 
karės Lietuvoje, kurias paau­
kavo šios y palos: P. Rimkus, S. 
Dambrauskas, J. Ringus, J.

Į

Brilliant Diamond

7500 coupons.

250 coupons.

Idtnent; gol 
dial: in 20-year 

gold-filled

back of case.
coupons.

CORK TIP

Kodėl nerukyt

Kiti išimtinai juos, ruko,
“Stebėtinai Geri”

NEEO EEPARTRIEAT
05 First Street, Jersey City N. J

sėjo.. Toliau, na toliau reikės1 Kada tie musų žmoneliaLsu- 
sugalvoti tokį išradimą arba,isipras ir nebesiduos prietarų 
moksliška kalba tariant, kamš-i platintojams išnaudot save? 
tį, kuo užkimšti aną mizerną Laikas gi jau butų, indionahar- 
skylę visų kriaučiukų, šiaučiu-įboriečįai...

Susi pratęs Katalikas.

minusia angliškai, po to — lie­
tuviškai ir lenkiškai. F. Bago- 
čius pranešė susirinkusiems, 
kad jis buvo išvažiavęs New 
Yorkan ir į kitas valstijas. Strei­
kininkams kalbėtojas parodė 
gerą krūvą pinigų ir pasakė, 
kad galima streikuoti da tiek 
laiko, kiek jau streikuota, nes, 
girdi, žmonės da neužmiršo, 

• kad jus kovojate prieš kapita­
listus. Esą jus iškovojo! 5 nuo­
šimčius algos pakėlimą dviem 
šimtam tuksiančiu medvilnių 
darbininkų, todėl ir jum turi

delėmis raidėmis ir nešti iškel­
tus augštai, kad parodžius vi­
suomenei, ką reikalauja strei­
kininkai. ,

Manoma, kad apvaikščioji- 
me streikininkams neatsisakys 
patarnauti lenkų benas, kuris 
jau du syk jiems patarnavo už-

dirbti tomis išlygomis, kurio­
mis mes pirmiau dirbom. Gi 
mes kunigo nėrėm si m, jei jis 
musų bosus remia.” Žinoma, 
kunigui toksai atsitikimas labai 
nemalonus. Bet nemalonumai 
minėtam kunigui, kaip kalba­
ma, jau nebepirmiena. Eina ga­
ndas, kad jisai nesenai turėjęs 
kokius ten nemalonumus su 
mergina. Bet, suprantama, ne

Dieniniai
Nuotikiai

Per Kalėdas nekurie lietuviai 
čia buvo uždaujytomis akimis. 
Per Naujus Metus taipgi girdė­
jos staugiant po stubas. Vie­
noje šluboje, begeriant degtinę 
ir begiedant “Sveika aušra,” tū­
las dalyvavusių prabilo: 
“Draugai, mes esame susipratę, 
todėl neduokim savęs išnaudo­
ti. Nereikia niekam aukauti, 
net ir kunigam, nes ir tie 

mus. — Tiesa, ku- 
tamsina, bet ir deg­
li eapšviečia. Drau- 
norite šviesties. tai 
laikraščius lankyki! 
ir dalyvaukite ne

Streikininkai nutarė tęsti strei­
ką toliau, kad ir da 3—4 mėne­
sius, bet neiti skebauti.

Be to liko nutarta parengti 
apvaikščiojimą su baloj e, 8 d. 
sausio parodymui, kad streiki­
ninkai nėra da nuvargę. Rei­
kalavimus nutarta išrašyti di­

gai, lai nieku budu negali but 
grąžinami tam, iš kurio jie bu­
vo pavogti. Ir policija, esą 
teisingai pasielgė negrąžinda­
ma pinigų. Taip musų skun­
das valstijos advokatui nuėjo 
taip sakant, šuniui ant uodegos.

Išėjome iš ofiso ir kalbame,'
kad ant svieto nėra teisybės, lenkais. Pabaigus f 
Iš biedno žmogaus gali paskuti- kalbėti, F. Bagočius

Va 1st i jos advokatas pripažino,

nes kelines pavogti, o jeigu va­
gi sugavai tai neturi tiesos at­
gauti atgal nieko. Policija tu-

Amerikos Lietuviui Ingai iotas “Naujieną” administra­
cijos.

“Naujieną” dienraščio generališkas 
agentas lankysis šiose apielinkėse: 
Grand Rapids, Detroit, Micihgano 
valstijoj; Cleveland, Youngstown — 
Ohio valst. ir kitur. Jis užrašines 
dienraštį ir “Nedėlios Naujienas”, o 
taipgi ir atnaujins prenumeratą. 
Taipgi rinks apgarsinimus ir organi­
zuos agentus platinimui “Naujienų.

linį skatiką praleidžia ant to 
nelemto “įsimetimo.” Ir kurgi 
—jeigu musų broliai negirtuo­
kliautų, lai iš ko vielos smukli­
ninkai pasilaikytų? Kitas iš jų, 
sako, net. tuksiančius varto!

linosavę nuo tų pančių. Bet ir 
jiems čia reikia būti nepapras­
tai atsargiems. Mat musų fa- 
nalikėliaų negalėdami sukriti­
kuoti socialistų argumentus žo­
džiu, dažnai grasina kumščios 
spėka “sukritikuoti” socialis­
tus!

dienraščio “Naujienų” generališkas 
agentas, kuris lankose rytinėse valsti- 
agentas, kuris lankosi Pennsylvani- 
jos valstijoje.

Jis užrašinėja dienraštį ir Nedėlios 
“Naujienas,” o taipgi atnaujina se­
nas prenumeratas. Podraug renka 
apgarsinimus ir organizuoja agentus 
platinimui “Naujienų.”

Jį įgaliojo
“Naujieną” Administracija.

Geriausios Farmos
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje 

Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj. 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me­
tais ir ją apgyvendinome su 360 lictuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų pardavėjai Amerikoj. Mes 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda­
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Šamo i 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių i 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi- 1 
šokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su budin-| 
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mė­
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl- Į 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų, 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy- Į 
vulių—del ganyklų. Turime daug že- • 
mes, neišdirbtos, geros, kurią parduodame 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 už 
akrą ir brangiaus ant lengvų išmokėjimų. 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ir 
dirbdamas mieste išsimokėti ir Įgyti ge­
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že­
mės, nes žemė eina brangyn. Atvažiuoki­
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
jus surasite sulig savo noro tinkamą 
nusipirkimui farmą, už ką busite mums 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi­
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus, 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far-

me krašte, kur yra pilna apielinkė vai­
kams mokyklų .bažnyčių,, gelžkelių ir ge­
rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies­
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni­
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa­
tiks. kad apie miestą nė pamislyti neno­
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farma 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik­
site į kelis metus turtingais farmeriais. 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite už 4 centus štampą del pačtos 
kaštu. Tikras Adresas:

A. Kiedis & Co.
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTTVILLE, MICHIGAN.

Ring (Tiffany) 
setting, in case,

34/100 kt.

Beaded Bag, 5% 
long, background 
of white crystal
beads, interwoven 
with gold, steel, 
grecr\, rose, ruby 
and purple crys­
tal bead fringe at 
bottom,gilt frame

and chain.

K. J. PIKEL BROS 
LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ 
KA MES UŽLAIKOM.

Užlaikom naujausios mados Vyriškus 
ir Moteriškus visokius Čeverykus, nau­
jausios mados visokios rūšies Marški­
nius, Kalnicrius, Kepures, Skrybėles ir 
viską, kas tik yra reikalinga jaunuome­
nės apsirėdymui. Užlaikom įvairius 
auksinius Laikrodžius, Laikrodėlius, 
Lenciūgus, Lenciūgėlius, visokius Žie­
dus (šliubinius žiedus padarom labai 
pigiai). Geriausio darbo Britvas, Pei­
lius ir visokias Špilkas ir spilkutes. 
Puikiausių popierų ir konvertų del ra­
šymo laiškų į Lietuvą ir kitur su viso­
kiais Monologais, Dainoms, ir Istorijo­
mis, turinčias savyje visokius paveiks­
lus. Duodam atsakymus per laiškus ir 
prisiunčiam tavorus į visų Amerikos 
kraštų miestus. Visokios Maldaknygės 
ir svietiško turinio knygos. Taipgi tu­
rime muzikališkų instrumentų ir patįs 
esame senai praktikuojančiais muzi 

kantais. Reikalingi muzikantų kreip­
kitės pas mus.

Paskutiniu laiku prieš Kalėdas mes daug padidinome visokiais tavorais, 
kurių pirma dar nebuvo taip, kad musų kostumeriai turės didelį pa­
sirinkimą. „

817 W .18th St

Dovana nuo
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE

KALENDORIUS
1916 metams.

Tokio KALENDORIAUS lietuviai dar neturėjo, nebuvo 1 as 
gali tokį išleisti. Greta įdomiai parinktų reikalingų kalendoriui žinių, 
jame yra keletas skyrių, kuriuose telpa įvairus labai naudingi pasiskaity- 
mai: apysakos, eilės, straipsniai iš hlstorljos, hygienos, drau­
gijinio gyvenimo Ir tt. S.L.A. Kalendoriuje rasite straipsnius geriau­
sių rašytojų amerikiečių.

“S.L.A. KALENDORIUS”, gražiais spalvuotais vir- 
šialiais, 240 puslapių, didelio formato ir gražios popieros, 
gaunamas visur, pas visus agentus, S. L. A. kuopose, vi­
suose lietuviškuose kningynuose. Todėl reikalaukite 
jo. Jei negautumėt pas savo kningų agentus, tai reika­
laukit tiesiog pas mus. KAINA TIKTAI 25 centai. Agen­
tams rabatas. Kreipkitės:

A. B. Strimaitis
307 W. 30-th St. - - New York, N. Y.

CIGARETTES
10 for Se.

Parduoda visi krautuvninkai

geriausius
Geriausi is visų kitų

Gryni, Skani 
užganėdinanti 9

cov

hGARETTES
CORK TIP

Piniginis Kuponas Kiekvienam Baksiuky
TAUPYK JUOS.

Naudingos ir brangios Dovanos už
Nebo kuponas ir taksiukų viršukus

Nebo baksiuko viršukai verti kie
vienas pus^ cento pinigais arba gauk
už juos puikią dovaną.

Reikalaukit dovanų Katalogo.
L*dy’s Open- 
Face Watch; 

7-jewel move-

Picnic Set, comprised of 
knife, fork „„a spoon, 
and fitted with a pen
blade and corkscrew.

300 coupons.
P. LorilUrd Co.» luc.» New York City.—Ėst. 1760.

guaranteed 
case, with

genuine cut 
diamond in



I

BALTIMORE. MD. T R

NAUJIENOS
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Rnbsiuviai pradėjo organi­
ni i cs. Vieni rašosi prie I. W.

Chicagos 
: žinios:

puses. Matyt, kad aidoblistai 
nyksta su savo sabotažu. Pa­
staruoju laiku ypač smarkiai 
rubsiuviai pradėjo rašyties prie 
A. C. W. unijos, kada atvyko iš 
Chicago, III. organizatoriai — 
lietuvis M. Dusevičius ir A. C.

ENGLEWOOD, ILL. ,

KI er i kalų išm intis.

Pa j ieškau savo draugų, Jono ir 
Juozapo Baranauskų. Pirmiau gyve­
no Grand Rapids, Mich. Turiu svar­
bų reikalą. Jie pats ar kas juos ži­
no malonės pranešti:

Juozapas Žemaičiunas,
4 E. 107th Str., Roseland, Ill.

PRANEŠIMAI

Hillman. Viena didžiausių fir?

dirba trįs tuksiančiai darbinin-

dinima visiems darbininkams 
mokes ties. Tai yra didelis 
žingsnis pirmvn. Girdėt kad

kad ji pačiam pirmininkui sa­
kius, kad neis dainuot dėlto, 
kad jai tedave tik vieną tikie- 
tą. Čionai pastebėsiu, kad L.

Į S. M. Ratelio komitetas, per bu­
vusį pirmininką J. G. prašė, kad 
dainininkai paimtų po vieną ti- 
kielą ir tuo pagelbėtų jiems pa­
daryti pelningesnių tą vakarą. 
Bet kai-kuriems nesutikus, bu­
vo duodama po du tikietu. Ga-

Tūlas Englewoodo Mažiukas j !i?us PŲstygo tikietų irJ.S.su- 
)raugo” 52 num., aprašvda- ,lko Pa!ml* vieną, nors jai bu­

mas čionykštės S. L. R. K. A.ivo ,d.U0(1anla du-. vBetPe^SU?!' 
ton 1. rinkimą pirmininkas M. B. ais-139 kp. augimą, savųjų purvinus . . 1 i i • • • 1- v •darbelius primeta socialistams.;klna’. dainininke negali ei- 
:Mažiukas sako kad socialistai ! dainuoh JC.'8U Jos v*ras PaJ 

, ’ 1 • „ 1 lieka namie; ir net rugojo virssusinese pundus Sakių , kuo- . _. . , ’ .. . D. . _ 3 . minėtai draugijai, rengusiai Br.met tvėrėsi augsciau minėta * 1 • 1 j-. « 0 .1 • . vargšo naudai vakarą. Girdi:kuopa ir roke: nereikia naujos vi • «. 1, 1 f„ J ar gali kogia ten draugija pa-
uopos. skirti mums po kiek mes turime
As bėk pasakosiu, kad soči- tikietu? Sarmata!” Pa­

LIETUVIAMS ir DRAUGYSTĖMS.
Gera Svetainė del mitingą, vestuvių, šei­
mynišką vakarą ir t.t. Taipgi užlaikome 
ruimus del pakeleivingą ir Bufetą. Mel­
džiu atsilankyti. Patarnausiu visiems kuo- 
geriausia.

J. H. RASHINSK1S.
733 W. 18 str., Chicago, Ill.

PRANEŠU GERB. visuomenei, kad aš 
užlaikau ekspresą. Kam reikalinga 
persikraustyti, atvežti anglis ar su-

ANT PARDAVIMO
Lotai apie naują Crane Co. dirbtu­

vę:
2 lotai ant Sacramento avė $750.
1 lotas ant California avė, šalia ba­

žnyčios — $600.
3 lotai ant Farfield avė šalia baž­

nyčios, po $425.
1 lotas ant 38 St ir Kedzie avė. 

Kaina $1000.
N. E. kampas 40 st ir Francisco a- 

ve., 41x125 pėdas $1200, lengvos iš­
lygos. Pilnas “komišen” agentams 
už pardavimą.

A. J. FRANCKEWICZ
Room 509, 184 W. Washington st. 

CHICAGO, ILL.

Parsiduoda Farma
ĮJ Vi iJIIYI U L4U*’■*’9 CllVVcJVl Ulls^Uu ČIA OIX • • .

teikti tam panašu patarnavimą, mel- ^ll .nPesv*. iv > • .• • £ r m mm. n įsidžiu kreipties į mane.
PETRAS MICKEVIČIA,

40 akrų žemės su trobomis, pusė my­
lios nuo stoties ir randasi tarpe dvie- 

. Žemė gera, parsiduoda 
pigiai, atsišauk tuojaus pas:

A. Chernauskis,
3225 S. Auburn Ave. Chicago, Ill.

Ii * * i \ * • • i j * 1 • ! I ANT PARDAVIMO I reikalavimai
mimo, lai nežinia, kaip 
Tūli mano, kad kapitalis-

nėra suminkštėjimas yra 
įimė.kad Baltimorės rubsiu- 
ai nepaskelbtų tokios kovos, 
iip Chicagoje.
3 dieną sausio atsibuvo A. C. 

tV. of A. unijos prakalbos Lie-

alislai nebijo ne sakes, ne
Keleivio,^ nė Diaugo, negi i(ienciją. Pirmininkas tuoj skai- 
Kalahko, nes jie moka pio- įo po įo duo(a įnešimas, kad 

taut! ir aiškina pelus nuo gru-i j $ liktų pateisinta. Įnešimas, 
dų. Bei Silkę nešiojo syetai- priimta. Prie įnešimo buvo

Mažiukas, bet SLRKA 39 kp, įU()į prje^ vįSą korespondenci- 
puTDimnko brolis, J. G., kuris ja, j)eį pataisymą niekas ne- 
nėra 11 nebuvo socialistu, bet (|rjso jr paremi. Todėl nutar- 
loks jau dvasios vergas, kaip ir kad j s eSQ “neagitavus”...

Toljatis Mažiukas rašo, buk
Puiku, ar ne?

Kiln Dainininkė.
Dusevičius

vasario, bet socialistai, norėda-į 
m i užkenkti, parengė savo ba­
lių subatoj. Čia kaip lik atbu-!

WEST PULLMAN, ILL.

PARSIDUODA arba parsirandavo- i REIKALINGAS GERAS barbens 
! ja puikus Lietuviškas Teatras su vi- i mokantis atsakančiai savo darbą. Ge- 
sais įrankiais ir už labai pigią kainą ra užmokestis ir darbas ant visados, 
ant Town of Lake, Chicago]e. Atsišaukite greitai:

Vieta labai lietuvių apgyventa ir
gera proga biznį mylinčiam lietuviui, Reialaujame stenografės, mokan- 
kuris nori greit daug pinigo padaryti. t čios gerai rusiška ir lietuviška kai-

Randa pigi ir vieta labai g<n-a, jren-' v D^.as ,Pastovus- Ro«n? 2a5’ 
girnas visas vėliausias - pagal mie-1160 N- Flfth Avc- Clneago.
sto tiesų. i

. . , . . ! REIKALAUJAME 3-jų padavėjų
. Atsigulk greitai o^pirksi labai pi- (įcį įvairių skyrių. Gera užmokestis 

ir pastovus darbas. Atsišaukite tuo­
jaus pas manadžerį:

KLEIN BROS.
Halsted and 20t Sts., Chicago, Ill.

gini. Kreipkis prie Managerio, 
j 4547 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

2320 S. Leavitt St., Chicago.

lai Labai pigiai parsiduoda

SUNKUS LAIKAI
Delei sunkių laikų reikia taupyti pfc 
nigai ir ant drabužių. Galima įgy* 
ti už $5.00 ir biski brangiau, siutui

mados arba truputį apnešiotu!, ver­
tės $35 ir $40.00.

S. GORDON,
1415 Su. Halsted St, Chicago, Hi.

Buk ekspertas kirpimo 
ir Designer

Drabužių kirpimas ir 
“designing” yra malonus 
ir švarus darbas, apmo; 
karnas nuo 825 iki 8100 i 
savaitę. Mes duodame y- 
patiškas instrukcijas vi­
sose Šio amato šakose.

Turiu 20 metų prakti­
ško patyrimo. Dabar yra 
laikas pradėti mokinties. 
Duodam instrukcijas die­
nomis ir vakarais.
Master Designing School

JOS. F. KASNICKA, viršininkas 
Priešais City Hali

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago

illlll DA TEATRAS
Vodeviliam permaina: Pam, Ketrtifc 
br Subatoj. Paprastom dienom ft** 
mai floras 10c, Balkonas 5c *
Subatos vakarai ir nedaliomis pirmai 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Halsted Ir 32-ra gaivi.

NUO BLOGO MATYMf
Blogi galvos skausmai, 
Blogas skaitymas, 
Blogas siuvimas, 
Bus sulaikyti per gerai pritaikytus
akinius gero specialisto, kuris turi 

i kelis metus patyrimo, už žemas kai­
nas.

S. GINSBURG
2038 S. Halsted St., netoli 2I-os gatv.ke savo mėnesinį susirinkimą.

Tarp kitko nutarta parengt pra­
kalbas paminėjimui “kruvino­
jo nedėldienio.” Toliau nutar­
ia parengt pasilinksminimo va-i bizniavęs gatvės ir prie didelių 
kara. Bus sulošta Br. Vargšo!dirbluvUJ kunos dabar duba dieną

. - . -iv uo i ir naktį. Pardavimo priežastis—ne-vienaveiksmis vaizdelis— Sa- .... •o ,, v x vi sutikimai vjnro su pačia. Apsukrus* 
hamono Sapnas. Be to, hko;^jnoi,us paėmęs šitą vietą į metus la-: 

.priimta ir tai, berods, vienas 1S bai ko gali daugiau padaryt negu visa 
Isvarbiausių sumanymų—rengt

. v. , . . > —.........—----- --------------- To- greitai. Kas tuojau pirks
kas per savo žioplumą neprisi- |.įe susirinkimai Įvyks kas tre- Atsišaukite.

publika užsilaikė ramiai, tik ne- vasario 14 d. ir skiria pusę pel­
no nukeiilėjusiems nuo karės 
lietuviams, tuomet musų “do­
rieji” sumanė užbėgti už akių, 
parengdami subatoj, 13 vasario 
paprastą balių. Bet ant nelai­
mės šmurkšt musu katalikėliai 
ir įsmunka; kiek—ikišiol nebu­
vo galima sužinoti, kol Mažių- lavinimosi susirinkimus.

mairavo.
buvo duodami užklausimai. 
Gaila tik, kad aidoblistai nepri­
pratę žmoniškai užsilaikyti, 
.lie sustojo kokia pusė šimto ir

ta ant minties.

Labiausia atsižymėjo triukšmo 
kelime vienas iš republikonu.

nojt
nepriklauso ne vie- 
je ir nežino, kg uni-

pažino “Drauge”, kad $13.

tuvninkas, lai jis ir nepralei-i 
džia progos pareklamuoti savo

aidoblislams ir tuo
badu

n psisxaici tįsiam žmogui, 
imas pavyko neblogiau- 
Publikos prisirisko į 300 
—- buvo pilna svetainė.

“Kovos” jubelijinis numeris 
dalinta veltui. “Nihilistai” —

Blinda.” Garbė 
ji nepasitenkina 
bais, o imasi di-

<iesmn u
dalijama

daugiau

ti ja
inizacijo

nes

, REIKALAUJU kambario ant ran- 
į dos tarp 31 ar 35 ant Halsted gatv. 

Saliunas kartu su nauju mūriniu na-. arba Emerald avė, kad butų nuo f ro­
mu; labai puikioje vietoje, ant dįde- Atsišaukite laišku. J. Leonas, 

! 32o2 So. Halsted Str., Chicago.

MOKYKIS BARBERYSTĖS.
Praktiški NuroaymaL
Išmokynimas $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—City Barber College,

IŠSIMOKYK BARBERYSTĖS AMATO.
švarus ir lengvas darbas laukia jus. 

Tiktai reikalaujama geros praktikos. Jfs 
galite užsidirbti pinigų ir tuo pat laiku iš­
mokti amato. Vedėjas, A. Witkowski.

1253 Madison St.
Weeden’s Barber School, 1253 Madison st.

prapertė kaštuoja. Reikia parduoti, _T „ „ « «
1 1 _ išlaimės ' W. Madison St arba»i9 State St

Chicago, m.
cią nedėldienį. i THE BRIDGEPORT REALTY CO.

Reikia pasakyti, kad šioji13239 So. Halsted St., Chica^. III.; 
kuopelė nors ir jauna, bet ne- 

, _ paprastai veikli. Jos narių1
nuo aies. ,v . \skaičius nuolat auga ir pačiuo-

. Mažiuke, argi lik liek issiino- se nariuose matosi noras ir pa- 
kinole los doros nuo kunigėlių, sišventimas dirbti jau pradėtą- 
priguledamas prie S. L. R. K-jjįdarbg. Geriausios kloties!

• 1 Veikia ir kitos vietos draugi-
Mažiukas L. S. S. L)8 kp. va- jos. Taip, West Pullmano Lie-

MORRIS N. FRIEDLAND
RUSAS ADVOKATAS.

155 N. Clark St., 513 Ashland Block.
GYVENK KUR TYRAS ORAS. TeL Central 1443. Praktikuoja vi- 

$200 įmokėjus nupirksi 5 kamba- ?u.ose teismuose Amerikoje ir Rusi- 
- — - ■ — joje. Vakare ofisas 2038 S. Halsted

St., Tel. Canal 4639. Įėjimas per 
Jubilierių sąkrova.

rig modernišką namelį su dideliu 
tvartu, ant vieno akro žemes, arti 
Morgan Park 5c j miestą. Gera vie­
ta vištoms ir daržovėms auginti. Kai­
na $3,500.

PHELAN and WESTPHALN 
Chicago.

Extra Naujiena Extra!
Pardavimai tavorų 

prasidės Gruodžio 30 
d. iki Sausio 15 d. su 
numažinta kaina ant 
diemantų, laikrodėlių

su Elgin’o viduriais. 14k žiedai ir 
įvairios rųšies jubilierių. Visi ta- 
vorai gvarantuoti. Nepraleisk šio di­
delio išpardavimo. Ateik ir pažiū­
rėk pats.

S. GINSBURG, 
2038 So. Halsted str. arti 21 gatv.VESKI0W5 

S’iNOKYKlA 
3106 So.Halsted SLČhicagpi 

Čia gali išmokti angliškai Mdina abazu, bet kaipgi jūsų pa- tuvių Pašelpinis kliubas netoli-i38111 an(1 Archer A^e 
Am l/J-iiic l(ci'nn I <1 U vi-11 c'! rl o i*_ I r, Į

|- PARSIDUODA Į 
PIGIAI ;

4 mūriniai namai po du pa- i - 
gyvenimu (5 ir 6 kambarius); f e 
augštas, cementuotas beis- i J J 
mantas po kiekvienu. Namai ; į 
randasi krūvoje, ant Bridge-, < j 
porto; galima pirkti kiekvie- ' = 
ną atskirai arba ir kartu. Sa- j; 
vininkė namų yra amerikone ; į 
našlė, gyvenanti kitame mie­
ste; jai dabar prireikia pini­
gų ir todėl parduoda visus na­
mus labai pigiai. Kaina kiek­
vieno namo ;
Galima pirkti ir su nedideliu 
įmokėjimu. Prie kiekvieno 
namo duodama Chicago Title 
and Trust Co. “Guarantee — 
Policy” ant $4000. Šitie na­
mai turi būti parduoti greit, 
todėl kas norite įgyti tokį bar- 
geną, kokio gal-but savo am­
žiuje daugiau nepataikysite,' 
atsišaukite tuojaus į “Naujie­
nų” Ofisą, šitaip:

“NAUJIENOS” N10 
1840 So. Halsted St.

(eių lokius

7 kuopa ir

>uvo pagar-

šio mėnesio,, kuomet bu 
<lo" choro vakaras.

t ir musų nuskurdę “vyčiai 
ir tie Tėplioja paskui mus ir 

‘spyčius” bei “ma- 
Viešpatie, pasigai-

tylite ir bandote klaidinti žmo- _ L .A
nes, nors jie jau ir taip žino jų- rengia savo 
sų “darbštumą.” Matyt, Mažių- nebrus”... 
kui daug ko stokoja. Kitaip jis lėk jų!
nebiitŲ išdrįsęs tokius melus! Noriu pranešti, kad umu lai

!Darbininkų Literatūros Draugi-

_____  j nas darbas. Aš tegaliu palin-
Sausio 6 d. L. M. D. “Aido” keti naujai tveriamai kuopai 

choras laikė savo metinį susi- kuogeriausios kloties! 
rinkimą. Išdavus raportus se- eslpiilnianiehs.
nauja. ' PirnrM. Baeevičf Tn METAS ODA VESTI
ce-pirmininkas M. Pučkorius,i KENinAbl.
protokolų sekretorius F. Bruš- 4 ~ £ .v
kaitė, finansų sekrt. S. Mišių-1 Anderson Hayes 86 metų is- 
nnc ižd K Kalninis iip. isiėmė laisnj apsivedimui su tre-

tų vakaro pelnu, apie $280.00

bo Įnešimas, kad “Aidas” pas­
kirtų iš kasos 50.00 dol. ir kartu

tūlą Emilijų Holland, 69 metų 
moteriškę. Abu negrai. Gyve­
na jie 2219 So. Dearborn sir. ’

Reika^aU^ APrašylno

ŪSŲ metodu išmokinsime jqs an­
glu kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba k 1 tąsose dienomis 
bei vakarais.Rašyk paaiškinimu. Dovanai 

American School of Languages 
731 W. 18tk St. 1741W. 47m St.

CHICAGO. ILL.

Tel Yards 4658

The Bridgeport!! Electric Co.
Atlieka visus Elektrikos darbus atsakančiai ir pigiai

Turi 2 Štorus 1-na ant 3212 So. Halsted St. Chicagoje 2-ra
!; 1614 W. 47-tos gat., kuriuose parduoda elektrikines ir gazines 
;; 1 am pas ir 1.1. Kviečia Visus Atsilankyte.

l ir su nedideliu I ALFONSAS BARTKUS Savininkas

TeL Drover 7161.

i
^REiPKrrrs

PRIE LIETUVIŲ GENERALISED KONTRAKTORIAUS

Steponas Markūnas
Būdavo ja mariniu* Ir mediniai namui. Talma ienai, ilpfla 

| *konkritu’ fundamentui ir įaidvokui. Vteui prie namą darbui at* 
" lieku pagal savininko reikalavimą Dabi 
| narį badavoti, paimti gerą kontraktorlą.
| 2459 W. 46th PLACE, CHICAGO, HX._ NEPRALEISKI PROGOS

Parsiduoda kampinis namas labai 
geroj, lietuvių apgyventoj vietoj, ku-

As Motiejus Meskauskas pajieskau j gyVen|oj vje(oj Priežastis pardavi-j 
savo pačios, Onos Meskauskienes, P°imo yra ka(j savininkas yra sve-1 
tėvais Mermkiutes is Suvalkų gub., i tjnitantis# Del platesnių žinių kreip- I 
kuri prasisalino nuo manęs pora m e- ^itės rvtais iki 9 vai. pas: 
nosių atgal — išbėgo su Jonu Matu-j JUOZAPAS SKINDER1S 

ris tuo tarpu būtinai reikalin- is Suvalkų gub., Kalvarijos pa- 33^2 So. Halsted Štr.
gas (Jneagoj. Įnešimas prmn-1 d^ių kamio; 5 pėdų ir 5 col. augščio, 
tas ir atidėtas sekančiam susi- raudono veido, pusplikis. Ona Mes- ... . , .
rinkimui kauskienė 5 pėdų ir 5 colių augščio, naujus rakandus uz laba]

,r .. ii* • * smulkaus sudėjimo, smailos nosies,; djdelj bargeną $150 seklyčios setas
!°. !llS_ Protestuota i primerkus dešiniąją akį. Paliko ji lsv uj£r_° ®kur?s F naujausios mados • 

Dainininkės korespondenciją,! mane sergantį su dviem vaikučiais ir. $35.00, taipgi puikius valgomojo ;
tilpusią “Nauiienu” nr 313 I slapta išpardavė fomičius $200 ver-. ir miegamojo, kambarių rakandus. 2 
c , /r. i • k j fi. • K‘s už $55- J- M-išėmč iš banko $55 i dldcles karPetos, taipgi ir naujas pi-o. l eiKala\o aisaUKll, Kaa uai- Jr vieno burdingieriaus iš bakso smui-I anas. Parduosime už Jųsų kainas, 
nininkės paminėta choristė ne- ką, nors grajinti jis nemoka. Mel- j Rakandai vartoti tiktai 6 savaites, i 
agitavus dainininkus nedainuo-'^in pranešti, kur jiedu randasi, už Parduosime atskirai.
Iii S M Ratelio vaknrp v .ką aš busiu labai dėkingas. U C. M. ąaieiio yaKaie. Kai-| Motiejus Meškauskas
kurie is dainininkų patėmija, 27 North 4th St., Tero Haute, Ind. 1922 S. Kcdzic Ave

etų į- dėtų su panašia suma ir, turė- 
ir te- darni pradžią — apie $200 — 

Trati- galėtumėm užlaikyti kompozi-

a tįsio 1916 m. ačiū

PAJIESKOJIMAI

Chicago.

APLEIDŽIA miestą. Aukauja sa-

pasi-

Nordin
Chicago.

V

ėrė Lietuvių 
os narių, 
i.sekimų

Lin- 
iiau-
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TEATRO DIRVONAI.

9 (L sausio turėjo būti repeti­
cija Pilėnų Kunigaikščio, kurį 
lietuvių žinomas artistas, p. Vit­
kauskas, ir jo padėjai chi- 
cagieciai lietuviai lošėjai, ma­
no pastatyti scenoje 13 d. vasa­
rio. Pelnasn uo vakaro skiria­
mas naudai nukentėjusių nuo 
karės.

Sumanymas stalyti šį veikalų 
buvo priimtas artistu su dide­
le užuojauta, bet jau kalbamų 
dienų, t. y. 9 sausio, jautėsi ka- 
žinko trūkstant. Keletas artis­
tų neatsilankė, tai ir repetici­
jos nebuvo pilnos. Priežastįs 
nekuriu mėgėjų atšalimo gal 
lame, kad p. Vitkauskas da ne­
visai susipažinęs su aplinkvbė- 
mis, kuriose priseina jam dirb­
ti bei vietiniais lošėjais, jų bil­
du ir lt.

Teciaus, ar p. Vitkauskas čia 
kaltas? Man rodosi ne: lošėjai, 
jei jiems tikrai rūpės teatras, 
stengsis atlikti tai. kas jiems 

duota yra. Ambicijos artistų, 
kuomet jos ne vietoje, tik ken­
kia ir veikalui ir pačiam žmo­
gui, turinčiam jas. Pavyzdžiu 
gali būti tie patįs Amerikos ne­
kuriu kolonijų lietuviai lošė­
jai. .Jie turi labai daug ambici­
jų ir mažai žinojimo. Pasek­
mės to: bankrotas lietuviškojo 
teatro.

Dabar, atvažiavo žmogus, ži­
novas scenos pi Inoje to žodžio 
prasmėje, žmogus norįs pakelti 
lietuvių scena, o čia ir vėl — 
ambicijos! Ne, jei kas tikrai 
myli teatrų, tas privalo daryti 
taip, kaip to reikalauja bendri 
teatro reikalai. .Jei to nebus, 
sunku tikėties teatrų pakelti.

Petrukas.

MISŲ CHORAS.

Pastaruoju laiku buvo daug 
kalbama ir rašoma apie lietu­
vių soc. vyrų chorų, (iirdėjau 
lik nusiskundimus: girdi, pa­
krikęs, nedirba, prastai dainuo­
ja... mirs... Bet pereitame ne-1 
dėldienyje toji mano abejonėj 
išsisklaidė, (iirdėjau ir žino-' 
jau, kad kalbamas choras nusil­
pnėjęs. Bet pagalios įsilikri-i 
na’i. kad choras atgyja ir žada 
nustebinti chicagiečius. Chore 
tuo tarpu randasi jauni, žaliu­
kai vyrai su gerais balsais. Ir 
visuose matyt pasiryžimas dir­
bti choro naudai. Pasiklausius 
jų dainų įgauni nepaprastų į- 
spudį. Ir aš pats, — jau ilgų 
laika nepriklausiau jame, bet 
išgirdęs tas malonias ir tikrai 
žavėjančias dainas — neiškeli-• 
čia u neprisidėjęs.

Jaunuoliai, dabar yra kuo ge-I 
riausia proga ateiti ir įstoti kai-, 
baman chorą n. Choro repetici­
jos atsibuna kas nedėlios rvtų. 
nuo 10 vai. iki 12 Pulaski Park 
svetainėje, kampas Noble ir 
Blackhowk gatvių.

Lietuvių patarlė sako: nėra 
to blogo, kuris neišeitų ant ge­
ro. Taip atsiliko ir su musų 
choru. Na, geriausios jam klo ! 
lies! J/. Petrukas.

Subalos vakare, 8 d. sausio, 
apie <8 v. liko išmuštas B. Ežer- 
skio barzdaskuty!-los langas. 
Nuostolio padaryta už 25 dol. 
Priežastis išmušimo — Ežerskis 
nenorėjo priklausyti unijon. 
Fžerskio barzdaskutyla randasi 
33 ir Auburn gatvių.

The Illinois Manufacturer as- 
sociacija, ta pati, kuri pasižy­
mėjo nepaprastu žiaurumu ko­
voje prieš streikininkus rubsiu- 
vius, teisėjo Wells rūme gavo 
taip sakyti morališkų antausį. 
Keturi bosai, priklausantis kal- 

bamon associacijon, tapo nu­
bausti įvairiomis sumomis pini­
gų už laužymų įstatymų, ap­
saugančių darbininkų sveikatų. 
The Central Bay Co., prie 1545 
W. 35th sir. nubausta 190 do­
lerių už tai, kad spyrė nesuau­
gusias mergaites dirbti 10 va­
landų dienoje, o moters —pus- 
viennoliktos, kuomet įstatymai 
v ra tokie: vaikai dirba 8 vai., 
moters — 10 vai. dienoje. An­
tra, — A. G. Morse Candy Co. 
nubausta 105 doleriais už lau­
žymų įstatymo apie vaikų dar­
bų. Trečia, — Enlin ir Rubin 
nubausti $33.50, ir ketvirta, — 
The Great Westeren Dye House 
IS 18 W. 21 str. nubausta 37 do­
leriais.

John Fiala, 2304 S. Clifton 
Ikirk avė. nubaustas 100 dole­
rių už mušimų sūnaus.

Chicagos viešojo knygyno ir 
skaityklos biudžetas 1916 m. 
siekia $598,000.

Josephine Giacon, 9 metų, 
<871 Millon Ave., užpylė gazoli­
no pečium Kilo eksplozija. Ap­
ardyta virtuvė. Mergaite apde­
gė. Mirė.

Aldcrmanas Block įnešė mie­
sto tarybon pasiulijima n u sta­
tyt i Chicagos miesto rybose va­
žinėjimo traukiniais kainų 10 
centų.

S lock varduose vienam Ar­
mour and Co. darbininkų, .Jo­
nui Maturek (lenkui) tapo su­
laužyti t r į.s šonkauliai ir abi ko­
jos, o galva baisiai sudraskyta. 
Maturek da gyvas.

Ida Shapiro 15 metų, gyve­
nanti 2317 W. Tailor sir., kone 
užduso nuo gazo. Atgaivinta.

Du vaikėzu bandė apiplėšti 
sankrovoje Mrs. H. Pen now. 
Moteriškė suriko, banditai pa­
bėgo.

Geo H. Boyd, 222 E. 44 str., 
kontraktorius areštuotas. Kal­
tinamas tuo, kad paėmęs iš 
bankų paskola 3,500 dolerių 
ant nuosavybės, kurios jisai ne­
turėjo.

Pranešimai
REPETICIJA

Seredoj, 12 d. sausio Lietuvių 
teatre, 3214 S. Halsted St. įvyks 
p. Vitkausko trupos repeticija. 
Pasižadėję lošti “Pilėnų Kuni­
gaikštį,“ o taipgi dar nepasiža­
dėję, bet norintis ten dalyvauti 
malonėkite atsilankyti laiku — 
7:30 vai. vak. .4. D. K.

PRAKALBOS.
11 wardo Soc. Parly skyriai 

rengia prakalbas seredoje, 12 d. 
sausio, p. Meldažio svetainė je— 
2212 W. 23rd PI. Pradžia 7:30 
vai vakare. Kalbės visiems ži­
nomas soc. aldermanas drg. J. 
C. Kennedy. Draugai, ir west- 
sidiečiai, nepraleiskite šios pro­
gos. Kennedy yra gabus kal­
bėtojas, taigi iš jo galima bus iš­
girsti daug indomaiis ir pamo­
kinančio. —X—

VAKARINĖS LEKCIJOS.

Lietuvių Moterų Draugija 
“Apšvieta“ turi Įsteigus vakari- 

i ne mokyklų. Kiekvienų pane­
liui i, Mark While Square sve- 
Į lainė je, Halsted ir 30 gatvė; mo- 
I kinama sinti, siuvinėti ir megz­
ti; kel vergą is duodama virimo 
ir kepimo lekcijos. Pradžia 8 
vai. vakare.

L. M. Apšvietus dr-ja kviečia 
lanky ties abelnai visas moteris 
ir merginas, kurios lik nori bu-

ti ekonomiškomis ir geromis 
virėjomis ir siuvėjomis.

Toje pačioje svetainėje sere- 
domis mokinas gimnastikos 
Lietuvių Moterų Apšvietus de­
jos narės. Moters ir merginos, 
norinčios užsiimti gimnastika, 
teiksitės susirinkti 7:30 v. va­
kare į Mark White Square sve­
tainę. Geistina, kad butų kuo- 
daugiausia merginų.

Pirm., A. Miščikailieuė.

Šiandien įvyks Dramatiško 
Patelio narių susirinkimas. Ra­
telio nariai, būtinai atsilanky­
kite, nes randasi daug neatidė­
tinų reikalų. Nariai privalo at­
silankyti dar ir dėlto, kad prida­
vus savo adresus sekretoriui. 
Kadangi Dramatiškas Patelis 
tvarkosi netaip, kaip kad prie 
LSS. VIII rajono, tai jo valdy­
ba nori padaryti jamt šiokias- 
(okias reformas. Tikime, kad 
rateliečiai ims d omon šį mu­
sų pranešimų ir atsilankys visi. 
Vieta: p. Rašinskio svetainė— 
731 W. 18th SI. Pradžia 8 vai. 
vakare. Valdyba.

j TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da. nežiūrint, ar tie receptai Lietu­
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie­
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresą.

K. Sijdlaviskas
Antiekorius ir savininkas

226 Broadway, kampas C. Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Amerikos Lietuvių Mokykla
Mokina Angliškos kalbos 

Lietuviškos kalbos 
Aritmetikos 

” Knygvedystės 
” Stenografijos 
” Typewritting 

Pirklybos teisių 
Abclnos Historjos 
Suv. Valst. Historijos

” Geografijos
” Pilietystės 

Politiškos Ekonomijos
” Dailarašystės
Mokinimo Valandos:

NUO 8 RYTE IKI 5 VA L. PO PIET.
VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30

3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

Skolina Pinigus
Skolinu pinigus ant antro morgičio 
mt jųsų nuosavybės. Kokią nors su- 
ną nuo $100 ir augščiau išmokėsite 
mažu mėnesiniu mokesčiu. Mokė­
kite tik mažiausią nuošimtį Chicagoj.

Julius L. Marks
79 W. Monroe gatvė, kampas Clark 
gat., kambarys 603. Telephone Ran­
dolph 4200.

Tiek laimes kiek Sveikatos
Nes ką gi reiškia žmogui brangiausi turtai svieto stokuojant sveikatos.
Todėl ATSARGUMAS

susirgę ir nusilpnėję vyrai, arba paliesti užkrečiamų ligų,

ATSARGUMAS
Moters paliestos įvairių moteriškų ligų.

Laikas jau nustoti kentėti bereikalingai. — Reikale kreipkitės į mus ir 
ištikrųjų niekuomet nesigailėsite.

Musų speciališkumas yra gydymas chroniškų arba užsisenėjusių ligų, 
kaip vyrų taip ir moterų nepaprastai greitomis pasekmėmis. Gydymui ligonių 
vartojame naujausius medikališkus prietaisus, kokius tik galėjo išrasti gydyto­
jai ir užtaigi visi mus remia ir širdingai kiokvienam rekomenduoja.

Nenorim patįs girlįs, bet kviečiame Jus, ateikite ir persitikrinkite.
Musų klinika intaisyta europejišku budu ir galime užtikrinti, kad viena iŠ 

geriausių Chicagoje. ir apielinkėje, o geriausiu darodymu yra, kad atkeliauja 
iš kitų miestų reikalaudami patarimo ir pagelbos. — Neabejokite, bet ateikite, 
tuojaus, kuomet dar laikas, o atsargumas tai brangiausias turtas Sveikata. 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 9 iki 12.

Associated Doctors
1553 W. 47 St.,Kampas 47-tos ir Ashland Ave. Chicago, Ill.

Inėjimas iš 47 gat., antros lubos.

....PRANEŠIMAS....
Draugystė Tėvynės Mylėtojų No 2 tautiška, gerai gyvuodama 

ir jausdamos! esanti turtinga pinigi-škai, padarė liuosą " įs toj ūmą 
per tris mėnesius. Taigi norintieji pasinaudoti proga ir įstoti Į šią 
Draugystę, nepamirškite atsilankyti.

Susirinkimai atsibuna antrą seredą kiekvieno mėnesio Antano 
Czesnos svetainėj, 4509 S. Paulina St., Chicago, 111.

Kviečia Draugijos pirm., JONAS JUCIUS.

Skolina Pinigus
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
.{ičio ant Jųsų nuosavybės Mes skaitom 
fi-tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirma mGigičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis į mus.

LOUIS STERN and COMPANY

Mortgage Bankieriai

5 N. LA SALLE GATVĖ
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

Tel Canal

Dr. A. L VUSKA
GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
1749 S. Halsted St., Chicago
Kampas 18-tos gatvės

Tel. Drover 7042

Dr. C. Z. Vežei is
LIETUVYS DENTISTAS

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

TELEPHONE YARDS 2721 S

b Dr. J. JONIKAITIS 
ft 

g MEDIKAS IR CHIRURGAS 8 
& 3337 So. Morgan St., Chicago, § 
g KERTĖ 33-čio Pi. ir Morftan St. g

Phone W. P 3i

Dr. M. J. Strubbe
DENTISTAS

Offiso Valandos-]
9 ryto iki 5 po pietų. Vakarais uo 7 iki S 

apart utarninko ir Ketverge
625 VV. 120th Strert Chicago

Taupykite Daktarų 
Sąskaitas

Vartokite Dr. Lemke’s augmenų arbatą 
Su viena skrynute šio brangaus vaisto 

jųsų namuose, jus galit greit prašalinti 
daug skaudėjimų kūne, be jokio daktaro.

Moksliškai prirengta nuo tvirčiausių 
medikališkų šaknų, augmenų ir taip to­
liau. Ir joje tiktai tyri augmenai randasi.

Jokių kenksmingų mikstūrų. Dirba 
greitai visokiuose veikaluose užkietėjimo 
vidurių, geltligės, dispepsijos, surugimas, 
galvos sžaudėjimas ir svaigimas.

PRIGELBSTI.
: Kosėjimui, šalčiui, slogai. Dirba stebuk­
lingai prieš skrupulą, pulius, spuogus, ir 
taip toliaus. žmonės su širdies liga, ink­
stų ir žarnųl igomis, vandenine liga, reu­
matizmas ir taip toliaus, atranda greitą 
palengvinimą po vartojimui kokį tuziną 
arba daugiau, šių gerų vaistų.

STEBUKLINGI IŠGYDYMAI.
Tapo padaryti su šiais paprastais, tvir­

tais ir gerais vaistais. Kiekvienas turi 
savo. namuose užlaikyti Dr. Lemke’s la- 
xatyvišką augmenų arbatą.

Orderiuok vieną dėžę šiandien. Ji yra 
parduodama kiekvienoj aptiekoj: Kaina 
25 ir 50c. žiųrėk, kad gautum tikrą arbatą 

DR. H C. LEMKE MEDICINE CO.
1538 Elburn Ave., Chicago, Ill.

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egi- 
minuoja ir patarimus duoda dykai 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago A>« 
2-ros lubos. VAI„XNI>OOS: Nuo 9 išryl 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto ik 
2 pop irtų . Tel. Haymarket 24M

I
 Daktaras HERZMAN į j

Iš RUSIJOS ] i
Gerai lietuviams žinomas per 20 < , 

metų kaipo patyręs gydytojas, chi- C 
rurgas ir akušeris. < ■

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, į | 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- C i 
sias metodas X-ray ir kitokius elek- A j 
tros prietaisus. I |

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th J 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo C I 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . £ :

Telephone Canal 3110 £ jGyvenimas: 3412 S. Halsted St. •
2 Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų . '
o-O-O i

Dr. M. J. Badzmierowskl
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer 
Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30—2.M f* 
pietų; 6:30—8 vakare.

Tel. Haymarket 6212.

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojas

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankyki! pas mane
DR. W. YUSZKtEWICZ
1024 Milwaukee Ava.

Valandos: Nuo 9 ryto iki i vakare
Nedėliomis nuo 9 ryto ikj l popiet

ji Dr. G. M. Glaser
’* Gyvenimas ir Ofise*
’ ’ 1149 S. Morgan SL. kertė 32. Chieaga.
4 Specialistas ant
♦ Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų 

i Taipgi Chroniškų Ligų
H Ofiso valandos:
;; iki • ryto, nuo 12 ik 2 po pietų ir
< i nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedaliomis
> • vakarais ofisas uždarytas.
! I Telephone Yards 687

Telephone Humboldt 1273.

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas užse- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave_ kampas 
i Narth Avė. .Kambarys 206.
Į Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki I 
j ir 7:30 iki 9 vakare.

a-'.................................  ę
DR. J. KASZYNSKI

'' Residencija 4552 So. Ashland Ava. '
<> Telephone Yards 1106

Ofiso valand.: nuo 8 iki 10 išryto, anų Į; 
o 1 iki 3 ir nuo 6 iki 8 vakare.g.....................—.e
Tel. Drover 9693.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų. 
3358 So. Halsted SL. arti 34 SU CHICAGO

1 .... - — " a-

Telefonai Canal 3737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika­
vusi Pennsylvaniaos Hospitalėse ir PhiladeL 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim­
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose li«»*4 
moteriais ir merginoms. Kalbu lietuviškai, 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1838 S. HALSTED ST., CHICAGO.
(Salia “Naujienų” Redakcijos)

DAKTARAS f > WISSIG>
! Specialistas iš seno krajaus
m Gydo visas ligas vyrų ir moterų

Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijamą 

H kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga- 
aroje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­

lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tuksiančius ligonių. Patarimas dy- 

g kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gaL, viršui Bankos. Tel. Canal 3263.

rin 111 Mil l mm 1 i i iii

Telephone Humboldt 4532.
Atdara diena ir naktį

THE KAPLAN BATHS 
Rusiškos-Turkiškos ir visokios

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir

Turkiškos.
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikome barzdaskutyklą.
1914-1916 W Division St., 

netoli Robey St., Chicago.

Įsteigta 1872 m.
Ant išmokėjimo, jeigu 

reikalinga

Ši graži ąžuolo spinta su di­
deliais giliais stalčiais ir gražiai 
užbaigta. Specialiai šiame me­
nesyje tiktai $3.75. Taipgi spe­
cialist papiginimai del sekly­
čios rakandų, ištiesiamųjų sta­
lų, kėdžių, varinių lovų, pečių, 
divonų, drapaninių ir indams dė­
ti spintų.

Speciališkai šiame išpardavi­
me graži dovana duodama prie 
kiekvieno pardavimo.

HENRY WOLF. 
1325-27-29-31 So. Halsted St.

kampas Maxwell St. , 
Tel. Canal 1099 Chicago.

Dr. A.R. Blumenthal
SPECIALISTAS

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vekkarc 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 dien%.

4642 S. Ashland Avė. Kampas 47 atract

DR. DROZDOWITZ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Gydo ligas inkstų, pūslės, plančių 
veneciškas ir odie.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8 Mi vak. Nedėliomis 11—12 d 

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulim, 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakari 

Telephone West x078

Gi............................... S
Telephone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki i
> 3109 S. Morgan St, Chicago, HL •

Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto; < 
nuo 5 iki 8 vak.n..................... .

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mrs 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke'Barbei
Dept. D. 610 W. Madt
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